
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir

Demokratiją! LWI “Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.
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Atvykimu

RUGSĖJYJE BUS KRIZIS.

i. Ironside atvykimą Leli

jos.

kelią Europos karui, jeigu An-
pasitiko karine pagarba.

Raudonojo Laivyno Komisaras Kuznecov.Sovietų

Pataria Mest Lauk Iš Valdžios 
žmones, Kurie Labiau Bijo 
Socializmo, Negu Fašizmo.

Varšava, licp. 18.—Lenkija su 
dideliu entuziazmu pasitiko gcn. 
Sir Edmund Ironside, Anglijos 
armijos inspektorių, kuris atvy-

Pas lenkus 
“Ima nagan” 
Progresas 
Nėra stebuklų

stos Lenkijos pusėn, jeigu naziai 
mėgins ją užpulti.

Generolo atvykimu labai džiū
gauja spauda ir lengviau ėmusi 
alsuoti visuomenė. Gdynioje ir

Taip Tvirtina Pažangus Angli
jos Parlamento ‘Atstovas. Bet 
Turi But Greitai Veikiama.

vadais, kaip, atsitikime karo, 
reikėtų suderint Lenkijos kari
nes jėgas su Anglijos ir Fran-

Paryžius, licp. 18. — Wilfrid 
Roberts, liberališkas Anglijos

FEDERATE VALDŽIA APKALTINO SUK
SUSITARIMAS GAL
SUTURET KARĄ

Lenkijai didėja pavojus. Len
kams gal teks nemažai gailėtis, 

p(kad neišvijo Becką iš ministeri
jos. Jo pro-hillerinė politika 
prisidėjo prie Čekoslovakijos su
naikinimo. Dabar tas Lenkijos 
frontas atviras Hitleriui.

Kiek Chamberlainas Angli
jai, tiek Beckas Lenkijai blėdin-

SSSR 11 karo laivų nuplaukė 
per Panama kanalą į Tolimus 
Rytus.

Atrodo, jog SSSR “paims na
gan” Japoniją. Japonai įkišo 
pirštus tarp durų atakuodama 
Išlaukinę Mongoliją.

Japonai jau tik siunčia ir 
siunčia protesto notas.

mą į efektyvų taikos instrumen
tą, atkreiptą prieš fašistinius ag
resorius.

Keturi Angliakasiai 
Užmušta Harlan 
Apskrity]

TYBE 5 LOUISIANA POLIT. BOSUS
JIE BEGĖDIŠKAI PLĖŠĖ VISUO

MENES TURTĄ
New Orleans, La., licp. 18. — 

Federalė grand džiurė vakar ap
kaltino penkis Louisiana valsti
jos politinius bosus, kaip suk
čius, raketierius ir šmiigelnin- 
kus. Apkaltintais yra Seymour 
Weiss, Monte Hart, Louis C. Le
sage, Dr. J. M. Smith ir J. Amo
ry. Išskyrus Dr. Smith, buvusį 
universiteto prezidentą, kili vi
si milionieriai, turi fabrikus ar
ba didelius viešbučius

Jų pastangomis savo laiku į 
politinį viršų buvo iškeltas se
natorius Huey Long. ’Jie ji ren-

Per kelias dienas Hearsto 
spauda ir Chicago “Tribune” 
rašė apie Sovielų-Mongolų “su
mušimus”. Japonai taip “laimė
jo”, jog rodės Sovietai visus or
laivius pražudė.

Bet po tų baisių “laimėjimų”, 
rašo, jog Sovietų orlaiviai le
kioja Mandžurijos teritorijoj ir 
bombarduoja.

šia ir pirmiausia reikalinga 
Chamberlainui atsikratyti “už- 
gerinimo” politikos, sakė anglų 
parlamen turistas.

“Visi jaučiam ir numanom.

zio mėnesis,” sakė Roberts. “Dvi

Harlan, Ky., licp. 18. — Kru
vinasis Harlan Apskitys nuo 
darbininkų kraujo dar labiau 
paraudonavo, kuomet aną dieną 
gubernatoriaus Charidlerio at
siųsti milicininkai nužudė dar 
keturis streikuojančius anglia
kasius.

Rooseveltas Spiria Republikonus Pasisakyt 
Taikos Klausimu

Vokietijos Naziai 
Planuoja Pasigrobt
Daniją

1938 melais buvo 764 streikai 
Jungtinėse Valstijose.

Illinois valstija buvo ketvir
ta iš eilės streikų kiekiu, čia bu
vo 138 streikai. New Yorko

.„voKI-o: -352.
į Labai daug kontroversijų 

NLRB sutaikė be streiko.

gerinimo’ politika.
“Jeigu Anglijos ir Sovietų Są

jungos susitarimas butų buvęs

lojantis krizis nebūtų minus lo-

lies Mahan-Allison kompanijos 
angliakasykla, kur keli tuksian
čiai streikuojančių angliakasių 
paslojo kelią gaujai streiklau-

Labor Res’carch Ass’n paduo
da, jog dvi bankicrių firmos— 
Morgan ir Kuhn & Loeb—valdo 
80% visų gelžkelių Jungtinėse 
Valstijose ir Kanadoj.

Pati didžiausia gelžkelių sis
tema—Great Northern ir North
ern Pacific yra Morganų.

Antra didžiausia—Pennsylva- 
į nia Rail Road yra Kuhn & Loeb.

Morgano firma turi 6 siste
mas, Kuhn & Loeb tris, ir abi 
bendrai turi tris.

sai butų nepaprastai menkas,” 
tvirtino tolesnėj kalboj Roberts.
- 1-A.liat‘t».ą tik viena alternaty

va. Jei norima išvengt karo, tai 
reikia suvienyt visas demokrati
nes jėgas, kad viršinti fašistinių 
agresorių jėgas. Kitaip karas ne
išvengiamas, kuriame skaudžiai

Be nužudymo keturių anglia
kasių, milicija suėmė 223 strei- 
kierius, kaip “riaušių kėlėjus”. 
Prieš suimtuosius sudarė mela
gingus kaltinimus ir tariasi, jei 
ne visus, lai bent jų didžiumą 
pasiųsti ilgiems melams į kalė-

Washingtonas, licp. 18—Prez. I pardavimą agresoriam ir ypač 
Rooseveltas pakvietė demokratų Į karinių prekių pardavimą ir 
ir republikonų kongresinius va-1 tuo neutraliimo .slaviną atkreip- 
dus pasitarti laikos ir neutralu-j tų prieš agresorius.
nio įstatymo alkcitimo klausi- Į Politiniai stebėtojai Washing- 
niais. tone tvirtina, jeigu tik visuomenė

Prez. Rooseveltas norįs asine- protestais paspaustų senatą ir 
niniai išgirsti, kodėl nekuria re- kongresą, lai prezidento bilius 
publikonai ir demokratai atsto- lengvai praeitų. Ypač po š‘ 
vai priešinasi atkcilimui neutra-1 konferencijai izoliacininkai jau- 
lunio įstatymo. j sis numaskuoti ir dėlto protes-

Kaip dabar yra, neutralumo lai į juos gali labai smarkiai pa- 
įslalymas lik fašistiniam agreso-Į veikli.
riam padedą. Taigi, ^tflgigas ir T',‘ 
pačios Amerikos saugumui.

Prezidentas Siųk> kongresui 
bilių, kuris sulaikytų prekių

gė fašistiniu diktatorium visai 
šaliai. Po jo protekcija tie gai
valai plėšė visuomenės turtą be 
pasigailėjimo ir padorumo.

Sulig apkaltinimo aktu, ta 
grupė sukčių trys melai prieš tai 
pardavė valstijos universitetui 
vieną savo viešbučių, paimant 
už jį $575,000. Ta pati grupė vė
liau pasiūlė universitetui viešbu
čio rakandus ir kilus Įrengimus, 
pareikalaujant $75,000 pildo
mą sumą.

Universitetas tarėsi viešbutį 
paversti studenčių bendrabučiu, 
lodei rakandai buvo jam reika
lingi. Tad po nekuriu derybų 
universiteto valdyba nupirko 
rakandus ir sumokėjo reikalau
jamą sumą.

Dabar pasirodo, kad perkant 
viešbutį buvo nupirkti ir kalba
mi rakandai. Tik vėliau viešbu
čio savininkų ir universiteto 
valdybos pasitaria ir rakandai 
antru kartu parduota, o papil
doma suma pinigų pasidalinta

“Bet kad Suvienyt demokrati
nes jėgas, tai reikia brukti iš val-

rie labiau bijo socializmo, negu

Palangos Taryba Buvo 
Uždraudusi Košernos 
Mėsos Gaminimą

Naziai Gabena Gin
klus ir Amuniciją 
I Danzigą

Dello jau dabar patartina siųs
ti savo valstijų senatoriam ir 
kongresmanam reikalavimus, 
kad balsuotų už prez. Roosevel- 
lo Taikos Bilių ii- senatoriaus 
Pittman bilių, reikalaujantį už
dėti embargo Japonijai.

Copenhagen, liep. 18—Hitlerio 
vyriausias agentas Danijoj, 
Moelleris, vakar kalbėdamas 
Knivsbjerge davė suprasti, kad 
Berlyno naziai nepraeisią pro 
Daniją, nepavergę jos nepriklau-1 tarpe kaltinamųjų, 
somybę.

Tas Berlyno agentas sakė, na
ziai turi savotišką supratimą 

šiai I aP*e valstybių sienas. Anot jo, 
Vokietijai reikalinga erdvė ir 
to reikalo vedini vokiečiai dauge
lį sienų panaikinsią. Ypač nai
kinsią sienas valstybių, kurių 
tautos giminigos vokiečiams.

Moelleris nesidrovėjo sakyti, 
kad Danijos nepriklausomas gy
venimas yra priešingas nazių 
geografiniam supratimui, Dani
ja turinti esą but prijungta prie 
vokietijojjs.

Kaltinamieji dėjosi dideliais 
“patriotais” ir buvo pilnais bo-

sevello administracijai. Vietoj 
demokratijos, jie norėjo fašiz-

Reakcinio Kongresmano 
Pavidalą Sudegino 
Bedarbiai

Wilfrid Roberts.

NAZIAI NUGALABIJO DAR " 
DU DARBININKU.

Suprantama, los firmos turi ir 
mainas ir daug dirbtuvių. Mai
nos priklauso gelžkeliams, taip 
ir dirbtuvės, o gelžk'eliai pri
klauso bankams.

Didieji Amerikos turtai per
daug sukoncentruota į kelių 
korporacijų rankas.

Palanga. — Savu laiku Palan
gos miesto taryba buvo nutarus

Berlynas. — Slapto teismo ta
rimu, Moabit kalėjime vakar ry-

gyvulių skerdimą (košernos mė
sos gaminimą). Bet nutarimą ne
patvirtino Kretingos apskričio 
viršininkas. Dėlto taryba turėjo

Karlui Jiirtli ir Alfonsui Luedke.

nas reiškinys Vokietijoj. Nuz.u-

rybai siūle viršininko nepritari
mą apskųsti vidaus reikalų mi
nisterijai ir paskui vyriausiam 
tribunolui. Tačiau balsuojant tik

Danzigas, liep. 18. — Vakar 
naktį iš Rytinės Prūsijos į Dan
zigo miestą atvyko 40 didelių į 
karinių sunkvežimių su gink
lais ir amunicija. Sunkvežimius I 
vairavo uniformuoti kareiviai ir 
miestan įvažiavus nenumatyti 
išsislapstė.
Kaip sakoma, Lenkijos vyriau- 

senatui 
kas

sybč siūlanti Danzigo 
paklausimą, kad paaiškintų 
sunkvežimiuose atvežta ir 
del jie paslėpti.

Turkija Reikalauja 
Italijos Grąžinti 
Dodekaniškas Salas

Senam Jaunavedžiui 
Nedavė Ramybės Nė 
Bažnyčioj, Nė Namie

Istanbul. — T urkų laikraštis 
“Yeni Savah” vakar pareiškė, 
kad dabar jau metas Italijai grą
žinti Dodekaniškas salas Turki
jai ir Graikijai, kai teisėtiem sa-

Kalbamas salas Italija gavusi

New Yorkas.—Carmelo Loca- 
pria, 60 metų amžiaus našlys, 
apsivedė su Torsilla, 16 metų 
mergaite, dar nebaigusia pradi
nę mokyklą.

Sulig įstatymais, vedybos tei
sėtos, bet jaunavedžių kaimynai 
kitaip į jas pažiurėjo. Jiem atro-

Woonsocket, R. I. — Vielos 
bedarbiai ir WPA darbininkai 
viešai sudegino čiučelą, turinčią 
panašumo į kongresmaną Char
les F. Risk. Kongresmanas Risk 
yra republikonas ir nepaprastai 
reakcinis asmuo.

Bedarbiai sudegino jo pavida
lą dėlto, kad kongrese jisai bal
savo už Woodrum bilių, kuriuo 
sumažinta WPA fondai, panai
kinta teatriniai projektai ir pra- 
Iginta lavint’em darbininkam 
darbo valandos.

PARYŽIETĖS DAŽYS KELIUS

šlai kaip mechanizuota že
mės dirbimas Sovietų Sąjungoj:

Traktorių yra 500,000.
Kombainų 135,000.
Plaunamų ir kuliamų maši

nų 130,000.
Trokų 195,800.
Kūlimas jau 91% mechani

zuotas, arimas 71%, o plovi
mas 43%.

Pernai pagaminta žemdirbys
tės mašinų už 2,500,000,000 rub- 
lių.

NORĖJO DAUGIAU KOPIJŲ 
PARDUOTI.

Meksikos Miestas. — Tūlas, 
laikraštukas norėdamas daugiau 
kopijų parduoti, vienoj laidoj 
paskelbė, buk tūla meksikietė 
pagimdė vienu sykiu penkis ku-

po pasiūlymą, o kiti visi susilai
kė. Tuo budu uždraudimas ko- 
šernai skersti gyvulius atkrito ir 
apskr. viršininkas nebus skun
džiamas.

Dešimts Tūkstančių 
Nazių Šnipų Veikia 
Demokratinėse Šalyse

tu buvusios nesantaikos tarpe 
Turkijos ir Graikijos. Bet, kad 
dabar abidvi šalys laikos fronte, 
tai pasidaro negalimu, kad jom 
ir ta'kai priešinga valstybė kon
troliuotų svarbias jų komunika
cijos linijas, sako tas pats laik-

ir vedybas bažnyčioje trukdė.
Policija, kuri saugojo jauna- 

vedžius bažnyčioj, kitą dieną bu
vo pašaukta į jaunavedžių na-

LIETUVOJE STEIGIAMA 
TĖVYNĖS SĄJUNGA.

Kaunas. — Tenka patirti, kad 
šiomis dienomis kviečiamas “Tė
vynės” sąjungos sleigiamąasis 
susirinkimas. Tos s-gos įstatai, 
jau patvirtinti. Steigėjais pasira
šė dir. Dr. Juška, Dr. Slavėnas,

Paryžius. Atatinkami šaltiniai 
praneša, kad Anglija, Francija 
ir Jungtinės Valstijos susitarė 
apsikeisti informacijom, kas lie
čia nazių šnipų veikimą tose ša-

raštis.
Ryšyj su tuo vyriausybės ofi

ciozas “Uitis” ragina taikos fron
tą sudarančias šalis pereiti iš ap
sigynimo į užpuolimo pozicijas.

irgi manydamas, kad jaunave- 
dis Torsillai persenas, pagrasino 
išmetimu abiem iš namo, kurį 
jisai skaitė mirusios sesers 
namu.

Paryžius—Madų salionų aso
ciacija skelbia, kad sekančiais 
metais įeis Į madą moterims 
dažyti kelius, kaip jos dažo kajų 

’’ ir rankų pirštų nagus ir lupas. 
Delio busią ir suknios gerokai 
trumpesnės.

Francijos saugumo organų

Vokietijos Naziai Naikins 
Čekoslovakijos Miškus

Kinai Nukirto Japonų 
Lėktuvą, Kuriame 
Skrido Generolas

SPROGO NAžIŲ LAIVO 
KATILAS

Suprantama, taip didelis su- 
mechanizavimas žemės dirbinio 
palengvina darbą ir žymiai jo 
našumą pakelia, bet tas galima 
tik kur žemė neišdalinta į ma
žus šmotus. Valstietis nuo 10 ar 
ir 20 hektarų žemės negi galės 
naudoti kombainą, kitas dideles 
mašinas, jei kas jam ir duotų ta-

Hankow. - - šiame japonų už
imtame m'esle praeitą savaitę 
mirė nuo choleros 175 žmonės. _......................,.....
Kiek iš viso yra mirusių, japo-h Binkis, A. Miškinis, J. Pake
liai slepia, bet praneša, kad su
degimų esą beveik po 250 kas
dieną.

nieko gero.
Jis nieko sau vyras, bet nie

kas jo nepaiso.
Jis iš gero sūrio išplautas, bet 

oolitiniai netinkamas, bent da-

Matote, kaip prie privatinės 
nuosavybės progresas tūlose sri
tyse negalimas.

Republikonas William White 
ve kaip apkainuoja senatorių 
Vanderbergą, reakcininką, besi- 
peršantį į prezidentinius kandi
datus.

Su juo nėra nieko blogo, bet ir

nemažiau 10,000 nazių šnipų vei
kia demokratinėse šalyse.

kis, prok. P. Pakarklis, Papeč- 
kys, dir. Zabarauskas ir kiti. Stei
giamos naujos sąjungos tikslas 
—rūpintis musų krašto, ypač 
kaimo kulturinimu.

BLOOM BUS PIRMININKU 
KONGRESO KOMITETO.

NUBAUDĖ Už TAI, KAD 
LEIDIMO DIRBO VIRŠ
LAIKIUS.

Republikonų čyfai, sako, lau
žo galvas kaip surasti 1940 metų 
rinkiniams obalsius, kuriuos 
žmonės priimtų ir kurie bankie- 
riams ir fabrikantams nieko ne- 
lėšuotų.

Bėda jiems, kad stebuklų mu
sų dienose nėra.

—V. Andrulis.

BE

laikąKaunas. — Prieš kurį
Darbo inspekcija, patikrinusi 
“Liteks” fabriką, rado, kad jame 
darbininkai buvo verčiami dirbti 
viršvalandžius. Tuo tarpu virš
valandžiams dirbti fabriko ad- 
ministrac’ja nebuvo gavusi ata
tinkamo leidimo. Už šį nusižen
gimą fabriko vedėjas nubaustas 
250 litų bauda arba 14 parų areš
to.

Washingtonas. — Atstovų bu
tas formaliai vakar išrinko kon- 
gresmaną Sol Bloom pirminin
ku užsienio reikalų komiteto. 
Pirmiau to komiteto pirmininku 
buvo reakcinis demokratas Sam 
D. McReynolds, kuris mirė pra
eitą savaitę.

Praha. — Berlyno nazių įsa
kyta čekam, turintiem miško, 
nevilkinant pristatyti į nazių nu
rodytas vietas nepaprastai daug 
medžių. Miško savininkų apskai
tyta, jeigu reikalaujamą skaičių 
medžių pristatyti re'kės kas me
tai, tai bėgyje penkių metų ne
liks Čekoslovakijoj jokio miško. 
Miškai butų kertami 150 nuošim
čių greičiau, negu prie geriau
sių aplinkybių galima atauginti.

Tokio. — Netoli Hwangmei 
miesto, Hupeh provincijoj, kinų 
mti-lėktuvinė kanuolė nukirto 
d'delį japonų karinį lėktuvą, ku
riuo skrido japonų gen. Asaichi 
Toji ir 11 kitų aukštų karininkų. 
Skridusieji visi užsimušė.

Swinemunde, Vokietija—Pen
kiolika Įgulos narių užmušta ir 
18 sunkiai sužeista, kuomet spro
go 17,000 tonų talpos laivo ka
tilas, 15 mylių atstume nuo 
Hamburgo krantų.

IŠGELBĖJO JAPONŲ
LAIVO ĮGULĄ

KAUNE STEIGS VANDENS 
REZERVUARUS.

APSIVEDĖ LAKŪNAS, PER 
KLAIDĄ NUSKRIDĘS 
AIRIJON.

HITLERIS CEMENTUOJA 
DRAUGINGUMĄ SU 
MUSSOLINIU.

San Antonio, Tex. — Apsivedė 
Douglas Corrigan su mokytoja 
Elizabeth Marvin. Douglas Cor
rigan yra tas pats asmuo, kuris 
metai prieš lai “per klaidą” se
nu lėktuvu'nuskrido j Airiją.

Berlynas. — Hitlerio įsakymu 
pakeista vardas gelžkelio stoties, 
aikštės ties stotimi ir nuo stoties 
einančios į miestą gatvės. Pirma 
ta stot's, aikštė ir gatvė vadinosi 
Adolfo Hitlerio vardu. Dabar bus 
vadinama Benito Mussolini var
du.

Kaunas. — Ugniagesių drau
gijai prašant, miesto savivaldy
bė yra nusistačiusi įrengti gaisrų 
gesinimo reikalams, vandens re
zervuarus, kurių kiekvienas tu
rės po 10—15 kubiškų metrų 
vandens. Atatinkama komisija 
jau ir vietas nustatė: Dariaus- 
Girėno ir Šilalės galvių kampe, 
Kęstučio — Prez. Smetona gat
vių kampe, Vytauto gal. ties tur
gaviete, Stoties gal. ir kitur. Be 
to, savivaldybė pasižadėjo ugnia
gesių draugijai nupirkti apie 500 
m. žarnų.

San Francisco, Cal.—Ameri
kos aliejinis laivas išgelbėjo 208 
jurininkus nuo japonų prekybi
nio laivo, kuris nuo gaisro nu
skendo Ramiam vandenyne, va
kar po pietų. Nuskendusią, lai
vas, “Bokuyo Maru”, iš Ameri
kos vežė į Yokohainą karinei in
dustrijai sprogstamą medžiagą.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—be atmainos temperatūroj, 
protarpiais bus lietaus. Saule 
teka 531, leidžiasi 8:21.

1
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Jau “Suminkštėjo”
Armour and Co. jau tarsis su Packing

house Workers Organizing Committee. 
Derybos, teisybė, nebus tiesioginės. Ar
mour kompanijos viršilos siunčia tris at
stovus j Miesto Tarybos Darbo Komiteto 
šaukiamą konferenciją, kurioje dalyvaus 
PW0C atstovai.

Pirmiaus ta kompanija atsisakė bent ką 
turėti su unija. Jos viršilos visuomet “ne
buvo namie,” kaip prie jų kreiptasi. Bet 
šeštadienį mėsos darbininkų unija atlaikė 
konvenciją ir suteikė autoritetą PW0C 
skelbti streiką, jei Armour, Wilson ir Cu
dahy kompanijos nesitars su unija. Pir
miausia paimta Armour.

Masinis mitingas Chicagoj, kuris buvo 
nevien labai skaitlingas, bet kuriame da
lyvavo ir miesto tarybos narys, alderma- 
nas Rowan, ir katalikų vyskupas Sheil, 
taipjau prisidėjo prie “suminkštinimo” 
Armouro kompanijų čyfų. Stakjarduose 
dirba daug ateivių ir jų vaikų katalikų. 
Katalikų bažnyčios galvom streiką re
miant, kompanijos negali tikėtis bent kiek 
laimėti.

Teisybė, vyskupas Sheil patarė visas 
taikos priemones išbandyti, bet kada jos 
neveiks, streikas bus neišvengiamas. Tas 
mitingas parodė, kad kompanijos negali 
tikėtis pagelbos iš katalikų bažnyčios. Ne
gi jos gali tikėtis iš miesto valdžios tokios 
pagelbos, kaip jos norėtų.

Reiškia, šansai kompanijoms sulaužyti 
streiką, nesileisti uniją pripažinti menki.

Sako, kompanijos turi mėsos prisigami
nę bent 800,000,000 svarų, bet tas juk tę- 

. sėtų tik apie porai savaičių. Keturios di
džiosios kompanijos Chicagoj, rodos, pa
gamina mėsos apie 1,600,000,000 svarų į 
mėnesį.

Pagalios, juk prasidėjus streikui var
giai ir normalus mėsos pardavojimas butų 
galimas. Streikas apimtų apie 65,000 dar
bininkų.

Armouro suminkštėjimas bent netiesio
giniai su unija tartis rodo, kad kompani
jos jau ima svyruoti, pradeda bijoti strei
ko.

Karas Pirm Spalio Mėnesio
Gen. Edmund Ironside, Anglijos armi

jos generalis inspektorius, atvyko Lenki
jon. Jis planuos su lenkų armijos virši
lom strategiją karui.

Apie 40 Vokietijos militarinių trukų, 
sakoma, atvyko į Dancigą. Jie veikiausia 
atvežė kareivių.

Varšavoj manoma, kad naziai grobs 
Dancigą ir puls lenkus pirmiau spalių mė
nesio. Lenkai turi didelę armiją ir nema
žą oro laivyną, bet toli gražu jie silpnesni 
už vokiečius.

Ironside, sakoma, planuos kaip Franci- 
ja ir Anglija galės pristatyti Lenkijai pa
gelbos. Dancigą ir Gdynią naziams pagro
bus, per vandenį susisiekti su Lenkija ne
būtų galima, jei bent per Latviją.

Aišku, Lenkijai būtina gauti Sovietų 
Sąjungos pagelba. Ji tikisi tos pagelbos 
gauti, bet Lenkijos valdžia ir turtingoji 
klesa bijo matyti Raudonąją Armiją savo 
žemėj, nes mano, kad tas padrąsintų be
turčius panorėti, jei ne laike karo, tai po 
karui, pas save įsikurti tokią santvarką, 
kokia yra Sovietų Sąjungoj.

Lenkijos valdžia norėtų gauti Sovietų 
oro laivyno paramos, taipgi norėtų gauti 
karo, medžiagos. Suprantama, tie norai 
gali prasiplėšti, kada pamatys, kad pavo
jus yra daug didesnis .iš Hitlerio pusės, 
negu jie tikėjosi.

Kiek laiko atgal bent tūli Varšavoj ra
minosi, jog Hitleris suka kitur, o ne Len
kijos pusėn. Dabar betgi išrodo kitaip.

Lenkijos karas su Vokietija paliestų ir 
Lietuvą. Jei Vokietijai pavyktų Lenkiją 
gerokai apmušti, bent pradžioje, tai Lie
tuvos nebūtų paisoma. Lietuvos neutralu
mas yra bevertis.

Remtini Reikalavimai
Liaudininkų “Lietuvos Žinios” skun

džiasi:
“Kalbama apie realią vienybę bei sro

vių lygybę, ir vyriausybė savo deklara
cijoje yra tai pasakiusi, o tuo tarpu vie
nos pakraipos žmonės turi savo organi
zaciją, kitos lygiai, kaip trečios visai ne
turi. Tai liečia politinę organizaciją. 
Ideologinėje srity taipgi nėra ir nema
tyti, kad butų siekiama vienybes. Pav., 
viena srovė turi savo jaunimo organi
zaciją, kita srovė turi, o trečiai ligšiol 
vis dar neleidžiama turėti savo organi
zacijos.”
Iš to aišku, kad Lietuvos liaudininkams 

vis dar neleidžiama vieša jaunimo brgani- x 
zacija. O jei taip su liaudininkais, ką kal
bėti apie komunistus.

Tai negerai. Taip elgdamosi nauja Lie
tuvos vyriausybė kenkia vieningam Lie
tuvos gynimui.

“Tiesa,” Lietuvos Komunistų Partijos 
laikraštis, nurodo, jog Lietuvai gręsia 
okupacijos pavojus ir sako:

“Musų partija ir šiandien nusistačiu
si remti tokius vyriausybės žingsnius. 
Bet ji visiškai aiškiai supranta, kad ne 
nuogi ginklai gali apginti nepriklauso
mybę. Svarbiausias tautos ginklas—tai 
dvasinis stiprumas. Tuo tarpu tautinin
kų pradėtoji reakcija prieš Lietuvos 
tautą silpnina tą musų svarbiausią 
ginklą.

“štai dėl ko šiandien visa tauta var
dan savo geresnės ateities turi griežtai 
protestuoti prieš mėginamus vyriausy
bės reakcinius žingsnius. Visa tauta tu
ri reikalauti leisti kurtis jos pačios iš
keltam patriotiniam frontui, ir nieko 
nežiūrint jį kurti šiandien. Ji turi rei
kalauti tuč tuojau įvykdyti vyriausybės 
duotus pažadus.”
Visuomenė reikalauja amnestijos demo

kratiniams politiniams kaliniams, bet vy
riausybė vilkina tą svarbų reikalą. “Tie
sa” sako:

“Vienam pasikalbėjime su spaudos 
atstovais Teisingumo ministeris pareiš
kė, kad amnestijos greit negalima duot 
dėl tarptautinės padėties. Plačioji vi
suomenė, žinoma, tokį argumentą prieš 
amnestijos paskelbimą neranda rimtu, 
ir dar garsiau reikalauja amnestijos. 
Tuomet seka antras Teisingumo minis- 
terio pareiškimas spaudos atstovams, 
kad esą vyriausybės nusistatyta teigia
mai dėl amnestijos, ir kad renkamos ži
nios apie įvairias politines grupes. Ta
me pareiškime jau kaip ir matyt žings
nis pirmyn amnestijos klausime, bet ja
me vis dar nėra aiškaus pasisakymo tuo 
reikalu. Ir kartu tas antrasis pareiški
mas kelia nerimą ar vyriausybė nesi
rengia paskelbti amnestijos surogatą 
vieton visuotinės amnestijos.”
Dėlko Lietuvos vyriausybė šiame svar

biame momente, dargi kuomet ir opozici
jos remia jos visus kraštui naudingus žy
gius, turėtų neleisti liaudininkų jaunimui 
viešai organizuotis, taipjau ir komunistų 
jaunimui? Ir dėlko ji nenori paskelbti de
mokratijos šalininkams politiniams kali
niams amnestijos? Juk tas tik sustiprintų 
Lietuvą.

APŽVALGA
IŠVILIOJO PINIGUS 
IR DAR PASIJUOKIA.

Tūlas tautininkas “Vieny
bės” juokų skyriuje štai ką 
rašo:

“Amsterdamo nekurre VIE
NYBĖS skaitytojai manęs 
klausinėjo apie Atstatymo 
Bendrovę. Jie man aiškino, 

• kad Amsterdamo lietuvių yra 
sudėta į šią bendrovę virš pen
kiasdešimt tuksiančių dolerių 
ir jie norėtų žinoti, ar dar jie 
gaus nors po tryliką centų nuo 
Šero?

“Sugrįžęs į Brooklyną suži
nojau štai ką: jeigu Amster
damo lietuviai primestų dar 
po porą šimtelių, lai galėtų 
atstatyti pačią bendrovę. Bet 
kadangi šiais laikais niekas 
šimtinėmis neskaito, tai reikės 
palaukti iki ateis geresni lai
kai, tuomet vėl pradėsime sta
tyti laivus ir uostus ir atsta
tymo bendrovei šėrų netruks.”

Kalba eina apie Lietuvos 
Atstatymo Bendrovę, kurios 
steigėjai surinko iš Ameri
kos lietuvių apie $600,000 ža
dėdami Lietuvą “atstatyti” 
ir didelius pelnus perkan
tiems Šerus duoti, bet nė Lie
tuvai nieko gero nepadarė 
nė už kelis skatikus ir ben
drovės turtą “sutarpino” 
taip, kad, anot šio tautinin
ko, reikia daugiau pinigų pa
čią bendrovę “atstatyti”.

O iš pinigus tai bendrovei 
dėjusių tik pasijuokia.

SVARBUS DARBAS.
Dienraštis “Laisvė” rašo:

“Su liepos mėn. 1 d. Lietu

MONGOUOS LIAUDIES RESPUB.
vių Darbininkų Susivienijimas 
pradėjo vajų naujiems na
riams gauti. ‘Tiesa’ (iš liepos 
15 d.) praneša, kad LDS na
riai sutinka entuziastiškai va
juj darbuotis. LDS 1-ma kuo
pa jau įrašė 10 naujų narių. 
LDS vicc-prezidenlas S. K. 
Mažanskas, iš Clcvelando, pra
neša, kad ten darban stos visi 
—jauni ir suaugę. Nedidelė 
Moline, III., L"DS kuopa gavo 
jau tris narius. YVilkes-Barrėj, 
Pa., įsikūrė nauja jaunimo 
kuopa, o Sharon, Pa., susior
ganizavo suaugusiųjų kuopa. 
Vąjininkai registruojami ir 
sakosi, kad šis LDS vajus turi 
LDS narių skaičių bent pora 
tuksiančių padidinti.

“Kaip žinia, pereitas LDS 
seimas iškėlė obalsį, kad su 
penktuoju seimu, kuris įvyks 
1940 metais New Yorke, or
ganizacija pasiektų 10,000 na
rių. Dabar ji turi virš 8,000. 
Taigi, atrodo, kad nesunkiai 
bus galima pasimojimas pa
siekt.”
Visos LDS kuopos turėtų 

dalyvauti vajuj. Vargiai yra 
bent viena kuopa, kur ir prie 
gerų pastangų nebūtų gali
ma gauti naują narį. Veik 
visos kuopos galėtų.

Taigi, jei visos kuopos 
veiktų, vajaus užbrėžtas sie
kis butų lengvai įvykdomas. 
O tai labai svarbu.

Chicagos ir apielinkės 
LDS kuopos, stengkitės pra
lenkti kitas, kaip iki šiol pra
lenkėte.

LDS jaunimo apskritis 
Chicagoj lenktyniuoja su 
Massachusetts LDS jaunimo 
apskričiu. Jaunieji, nepasi- 

I duokite rytiečiams.

\VPA administratorius pulk. F. C. Harrington (vidu
ry) konferuoja su pagalbininkais. Nei jis, nei jo pagalbi
ninkai negali atsisakyti prailginti darbo valandas bei at
leisti darbininkus nuo WPA projektų, nes taip patvarkė 
pats Jungi. Vaisi, kongresas, kuriame reakcininkai su
sidėję visi į daiktą, republikonai ir demokratai, nuspren
dė pakenkti Rooscvcllo administracijai.

SKAUDŽIAI KIRTO JAPONIJAI
DRAUGINGA SOVIETŲ SĄJUNGAI RESPUBLIKA, 
PADEDANT RAUDONAJAI ARMIJAI, PAMOKINO 
UŽPUOLIKUS NELYSTI J BULVIŲ DARŽĄ.

Japonijos Kareiviai
“Tass” žinia apie japonų sumušimą 

Mongolijos pasieny, štai ką paduoda apie 
japonus kareivius:

“Sovietų-mongolų komandanto nuo
mone, Japonijos pėstininkai yra neblo
gi kareiviai, nors galėjo ir geriau ka
riauti, nes juk abi jų divizijos, 23-čia ir 
Septinta, skaitomos geriausios japonų 
divizijos.”
Abi tos divizijos lengvai atmuštos. Ja

ponų kareiviuose pasireiškia demoraliza
cija ir jie siunčiami mušin pusgirčiai.

Japonijos aviacija ir tankai silpniau ka
riauja už pėstininkus, sako sovietų-mon- 
golijos armijos komandantas.

Tokio pasigyrimai apie laimėjimus prieš 
Mongoliją yra visai bergždi. Pasirodo, kad 
jie ne tik nelaimi, bet dar daug pralaimi.

Tas faktas, kad pas japonus kareivius 
pasireiškia demoralizacija, kad juos ten
ka girdyti pirma siunčiant į frontą, rodo 
kaip mažai vilties jie turi laimėti.

Kaltinimas, kad Sovietų orlaiviai mėto 
bakterijų bombas irgi rodo japonų ko
mandos pastangas savo pralaimėjimus pa
teisinti.

Su kinais japonai drąsiau kariauja, nes 
kinų armija silpnesnė, menkai ginkluota. 
Kas kita kada tenka su mongolų-sovietų 
armiją kariauti.

Apie einamą karą tarp 
Mongolijos respublikos— 
Outer Mongolia—ir Japoni
jos jėgų daug nerašysiu. Su
sikirtimai panašus pernykš- 
tiem, kur Japonija bandė 
lysti į Sovietų Sąjungos te
ritoriją prie Chiangufengo. 
Užpuolikai pasitraukė su 
skaudžiom pasekmėm. Gavo 
pylos ir dabar einamuose 
konfliktuose prie ežero Bor. 
Korespondentai rašo, kad 
sužeistų japonų pilnos Char- 
bino ligoninės.

Mongolijos Respublika.
Apie 300-400 mylių į piet

ryčius nuo Baikalo ežero 
baigiasi Sibiro rubežiai ir 
prasideda Outer Mongolija. 
Prie caro valdžios ta vieta 
buvo rusų koncesija. Varg
šus spaudė ir išnaudojo. 
Kaip kitur, taip ir čia sken
do varge gyvulių augintojai.

1917 metų Rusijos prole
tarinė revoliucija sukrėtė vi
są kapitalistinį pasaulį. 
Žmonių laimėjimo atbalsių 
aidas pabudino ir padrąsino 
Mongolijos gyventojus į ko
vą. 1921 metais liaudis nusi
kratė priespaudos jungą. 
1924 metais paskelbė Mongo
lijos Liaudies Respubliką. 
Pažangi iš darbo žmonių 
valdžia užmezgė draugiškus 
ryšius su Sovietų Sąjunga. 
Dar vėliau abidvi šalys pa
sirašė karinę sutartį, kad 
viena kitai padės gintis nuo 
užpuolikų.

Tos sutarties svarbos pa
brėžimui nesenai Molotovas, 
Sovietų Sąjungos Liaudies 
Komisarų Tarybos pirmi
ninkas, pareiškė, kad Rau
donoji Armija, oro laivynas 
ir tt. taip uoliai gins Mongo
lijos respublikos rubežius, 
kaip pernai gynė savo rūbe
lius Sibire.

Mongolijos Geografinė 
Vieta.

Savo visu plotu Mongolija 
stovi aukštai nuo jurų lyg- 
nalos. Kitos šalies nėra, kad 
taip aukštai stovėtų. Abel
iai yra 5,000 pėdų aukščiau 
jurų paviršio. Kalnuotose 
/ietose po 10,000 pėdų aukš- 
:umo. Ten per apskritą me
tą stovi sniegas ir ledai.

Svarbiausi miestai, tai

Mokslo ir Literatūros Kampelis
LIETUVIŲ KRIKŠTAS.

Daug kas, ypač “kieti laisva
maniai”, mano, jog lietuviai se
novėj buvo civilizuoti, taikąs ir 
geri, lik krikščionybė “sudarkė 
jų charakterį”.

Bet štai ką sako Encyclopedia 
Bri tanica;

“Tie įdomus žmonės, kurią 
pradžia ir dabar yra ethno- 
grafinis galvosūkis, origina
liai gyveno miškuose ir rais
tuose Nemuno aukštumoj. 
Ačiū nepereinamai ją aplin
kumai, pas juos užsiliko ori- 
ginalis laukiniškumas, ilgiau 
negu pas ją kaimynus, o tas 
laukiniškumas, sudėtas su 
narsa ir ištverme ir kuklumu

Matote, kas čia pasakyta apie 
lietuvius, nerodo jų kultūrin
gumą.

Teisybė, Britanica nėra negin
čijamas šaltinis padavimų apie 
praeitį. Ji taipgi remiasi vokie
čių istorikais, kurie lietuvių ma
tyti nemylėjo. Bet čia juk pa
duota ir gerosios lietuvių ypa
tybės.

Lietuviai pirmą sykį pasirodę 
istorijoj kada kryžiuočiai atsi
danginę į šiaurę.

Lietuvius sukėlė gandai, kad 
kryžiuočiai skerdžia ir naikina 
lietuvių giminaičius prusus.

Nuo dabar lietuviai pametę sa
vo komunalį gyvenimą ir pri
ėmę monarchinę valdžios siste
mą. Lietuvių valdonai norėjo

baugino visus, kas tik buvo ar
čiau jų. Rusai bėgo pamatę 
lietuvius. Livai ir Letlai buvo 
aukos lietuvių, ‘kaip avys esti 
vilkų aukomis.’ Vokiečių isto
rikai aprašo lietuvius kaip 
barbarus.”

galios į savo rankas, teisinda
miesi, kad tas reikalinga apsi
gynimui.

Lietuviai turėję visą eilę ap
sukrių ir stiprių valdonų. Min
daugus, matydamas, kad negali
ma atsisakyti, priėmęs krikščio-’

nybę, bet lai daręs ne del įsiti
kinimo, o tik del strategijos.

Krikščionybė galėjo lietuvius 
sukulturinii, kaip ji daug pir
miaus sukulturino rusus. Blo
gumas su krikštinimu lietuvių 
buvo tame, kad tai darė kryžiuo
čiai, kurie plėšė ir teriojo žmo
nes kryžiaus priedangoj.

Jie buvo galingi, lai ir poplū
džius davė jiems savo palaimini
mą. Tas neigiamai atsiliepė į pa
čią krikščionybę.

Krikščionybė galėjo sukultu
rinii lietuvius ne dello, kad re
ligija buvo geresnė, bet kad ji 
atėjo iš kultūringesnių kraštų. 
Tik jos nešėjai Lietuvon buvo 
nuožmus žmones. Jų tikslas bu
vo grobimas, o krikštymas tik
priemonė.

Kryžiuočiai grobė ir krikščio
nis. Pavyzdžiui, rusai jau buvo 
sukrikščioninti kelis šimtme
čius pirmiau, o kryžiuočiai ir, 
juos plėšė! iki Aleksandras Nevs- 
kis juos smarkiai sumušė. A.

Ulan-Bator ir Koddo. Iš So
vietų Sąjungos pusės ir iš 
Kinijos pusės yra labai aukš
ti kalnai. Tačiau iš tos pusės, 
kur Japonija daro puolimus, 
tai iš Manchukuo pusės, nė
ra kalnų. Ten dykumas, vėjo 
nešiojamas smėlis.

Viso Mongolijos respubli
ka apima 580,000 ketvirtai
nių mylių plotą. Tai tiek/" 
kaip Texas, New Mexico ir 
Oregon valstijos.

Nors žemės plotas labai 
didelis, bet žmonių nedaug. 
Paskutinis gyventojų aura-, 
šas sako yra šeši milionai 
žmonių. Daugiausia mongo
lai, bet yra rusų ir kitų tau
tų.

Lygybės Paskelbimas.
Mongolijos respublikos 

gyventojų sudėtis įvairi. Bet 
žmonės visi lygus prieš įsta
tymus, visi turi ekonomines, 
politines ir visuomenines ly
gias teises.

Žemdirbystės kaip ir nė
ra. Beveik visas tos respubli
kos ūkis, tai gyvulių augini
mas. Prieš revoliuciją buvo 
privilegijuota klesa, vadi
nami zokoninkai Lama, ku
rie turėdavo daug gyvulių. 
Liaudies respublikos valdžia 
luomus panaikino. Visi žmo
nės šiandien lygų?. Ne tik 
žmonės atgavo laisvę, jų gy
venimas keleriopai paleng
vėjo, bet šalies turtai daug 
didesni.

1913.metais buvo 13,000^ 
000 raguočių gyvulių. Tačiau • 
nuo 1920 metų, kai liaudies 
revoliucinė partija ėmė va
dovauti reikalus, tai 1937 
metais jau buvo 22,200,000 
galvijų.

Pas mongolus tokia mai- 
no-verslo tvarka. Svarbiau
sias gyvulys, tai verbliudas. 
Už verbliudą duoda arklį ir 
karvę, arba 7 avis, 14 ožkų 
ir tt. jf

Prieš 1920 metų revoliuci
ją, prieš liaudies valdžios įsi- 
stęigimą beveik nebuvo žem
dirbystės. Viso tik 4,000 
akrų žemės tevartojo daržo
vėm bei javam.

Sovietų Sąjungos Talka.
Sovietų valdžia draugin

gai visame padeda. Viena, 
Mongolijos gyvuliam ir 
odom plačiausia rinka Sovie
tų Sąjungoj. Antra, iš ten 
jie gauna mašinų ir patyri
mo, kaip vystyti gyvulinin
kystės ūkį, kaip apdirbti že
mę ir paruošti maisto gyvu- i 
liam del žiemos. Pirmiau gy
vuliam žiemos laiku beveik 
negaudavo maisto, išskyrus 
tą, ką jie patys randa gany
klose.

Dabar Mongolijoj jau yra 
400,000 akėrių dirbamos že
mės. Pasireiškė rinkoj javai, 
nudėtos lentynos daržo
vėmis.

Pradėjo augti ir industri
jos. Tiesa, dar nedaug. Tik 
5,000 tos rūšies darbininkų. 
Bet pradžia jau yra. 15. metų 
atgal visai nebuvo industrijų 
ir tos rūšies darbininkų.

Mongolijos Respublikoj
augimas turto, agrikultūros 
ir industrijų yra puikus pa
vyzdys, kaip galima šalį eko
nominiai perkelti į socialis
tinį ūkį visai neperėjus ka
pitalizmo laipsnį. F. A«
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CLEVELANDO ŽINIOS
Trumpos Žinutės

700 “tool, die and mainten
ance” darbininkų General Mo
tors korporacijos, Fisher Body 
plaute išėjo į streikų.

Pikietai išstatyti apie plantų, 
o policijos inspektorius Savage 
komanduoja 50 policislų.

Pavykęs Piknikas;
Nelaimės; Patarimai 
Ir Kitkas

Miesto valdyba ir sveikatos 
departmentas pradėjo legalę ko
vų prieš “dumpinimų” nesveikos 
paukštienos ant Clevelando mar- 
keto-turgaus.

Sužinota, kad mėsos ir paukš
tienos parduotojai priversti imti 
sergančius paukščius, kad gauti 
sveikus.

Jaunuolis su ligotom kojom 
važiavo miesto gatve apie 85 
mylias i valandų. Policmanas 
ant motorciklio nebūtų pagavęs, 
jeigu ne trckės, kurios mašinų 
apvertė.

Policislas sustabdė jaunuolį ir 
viskas išėjo gerai, bet jis lengvai 
galėjo užsimušti arba kilus už
mušti.

Tai apsileidimas tėvų, kurie 
leidžia nepilnamečius vaikus va
žinėti, su jų mašina. Tankiai at
sitinki nelaimė, suardo netik 
šeimynas, bet ir pačių jaunuolių 
gyvenimų. Tankiai atsiduria ka
lėjime ir tam panašiai ir tik to
dėl, kad tėvai leidžia savo vai
kam lenktyniuoti ant miesto 
gatvių.

Civil Service Commission iš
leido įstatymų, kad ateityje bile 
vienas iš 7,000 Cuyahoga pavie
to valdiškų darbininkų bus iš
mesti iš darbo, jei dalyvaus po
litikoj.

Tai reiškia, kad pusė miesto 
darbininkų ir daugelis mokyklos 
tarybos darbininkų turės mesti 
politikų arba darbų.

-Pagal apskričio WPA - d-irek- 
lojjališ kalbų, virš 3,000 WPA 
darbininkų išmesta iš darbo iš
leidus kongresui naujų patvar
kymų, kad “sumažinti” WPA iš
laidas.

CIO ir AF of L delegatai ma
siniame mitinge atakavo Bur- 
tonų, bet daugiausiai gavo vie
linių žmonių žymiausi priešai, 
George Bender, L. L. Marshall, 
Chester C. Bolton ir save garbi
nantis senatorius Robert A. Taft.

. Visi stokime prieš aršius dar- 
Ir'o jėgų naikintojus, vietinius 
reakcinius republikonus.

Nedalioj, liepos 16 d. atsibuvo 
trijų ALDLD kuopų piknikas 
Victoria Grove, Chagrin Falls. 
Piknikas pavyko neblogiausiai. 
Publikos atsilankė nemažai ir 
visi buvo patenkinti. Žinoma, 
galėjo būti dar skaillingesnis, 
piknikas, jeigu butų vienybė tarp 
darbininkų.

Tenka priminti, kad Corlcllo 
kolonija nedidelė ir lietuvių ne- 
daugiausia ten gyvena, bet ten 
gyvuoja ALDLD 57 kp. ir LDS 
138 kuopa. Juos veikia bendrai 
darbininkų gerovei.

Ten randasi ir Moterų Atjau
tos Kliubas (nežinau kų jos at
jaučia). Tas kliubas norėdamas 
pakenkti, surengė piknikų tų pa
čių dienų, kada buvo tų trijų 
kuopų piknikas. Bet jos apsiri
ko, nes jų piknikas buvo visai ne
skaitlingas. Aš kviečiu vistis vie
nytis į vienų didelę draugiją kaip 
LDS, o tada surengsime bendrų 
piknikų ir bus geresnės pasek
mės dėl pačių ir dėl visuomenės 
ir nereikės ant kitų pykti.

Apie Protesto Mitingą
Liepos 9 d. čionai įvyko WPA, 

CIO ir AF of L protesto milin
gas, kuris buvo greitu laiku su
šauktas tų trijų unijų. Dalyvavo 
600 pažangių unijistų. Susirin
kami! pirmininkavo pažangus 
unijistas iš ward 32, kuris atei
nančiais rinkimais kandidatuos 
j kaunsilmanus (miesto tarybų).

Protesto mitinge buvo duota 
pakalbėti W. Gcibul, Thomsono 
pasekėjui. Thomsonas agituoja 
už $200 senatvės mėnesinę pen
siją. Kada Geibul pradėjo kal
bėli apie Thomsonų, jis šaukė, 
kad su aukščiausio pagelba vis-
ką galima laimėti ir pradėjo
apie Thomsoną monologą sa
kyti. Klausytojai pradėjo žiūrėti

Nuo liepos 28 d. iki rugpjūčio 
7 d. čionai vienoj senoj patalpoj 
paežery atsibus paukščių paro
da. Bus visokių paukščių. Ir iš 
Lietuvos bus atvežtų, žingeidi! 
bus pamatyti.

šio mėnesio 15 d., 5 valandų 
po pietų, Campbell šeimyna (vy
ras, moteris, sūnūs ir jų drau
gas), pasisvečiavę gryžo namo. 
Jie važiavo State Highway No. 
21. Netoli Akron, Ohio, jų ma
šina susimušė su kitu automobi
liniu. Mrs. Lula A. Campbell, 31 
melų, ir Bobby Campbell, 5 me
lų, užmušė ant vielos, o jos vyrų 
ir draugų sunkiai sužeidė.

Antros mašinos vairuotojas 
Judson Dawson, 28 metų, visai 
neužgautas.

vienas į kitą ir kįausti kų tas 
žmogus deklamuoja apie Thom
soną. Mat visi žino, kad senat
vės pensijos neiškovosi iš para
zitų su monologais, bet reikia 
kietai kumščias sugniaužti ir pa
kovoti ir tik tada pagerinsi savo 
būvį ir gyvenimą.

Dabąr noriu priminti apie lie
pos 14 d., kada miesto aikštėj 
buvo masinis mitingas. WPA 
darbininkų šiuom tarpu daug 
atleido ir šiaip yra daug bedar
bių, bet miesto aikštėj buvo tik 
apie 3,000, kuomet turėjo būti 
nemažiau kaip 6,000. Gal neku
ria pabijojo clcvelandiečio kon
gresmeno Bendcrio ir majoro 
Burtono grasinimų. Cleveland 
Press rašė, kad tie WPA darbi
ninkai, kurie dalyvaus masinia
me mitinge, negaus jokios pa
šalpos iš miesto.

Vienok miesto aikštėj mitin
gas pavyko. Mat rengė trys uni- 
■jos: WPA, CIO ir AF of L. Bu
vo gerų kalbėtojų. Buvo pasiųs
tos protesto rezoliucijos kon- 
gresmanui Bender ir majorui 
Burton. Kita rezoliucija buvo 
pasiųsta gubernatoriui John 
Bricker.

Fisher Body darbininkai su
streikavo. CIO unijos kalbėtojas 
prašė WPA darbininkų ir abel- 
nai visų darbininkų, kurie ne
dirba, kad padėtų pikietuoti. Vi
sų darbininkų pareiga.: padėti 
tiems streikuojantiems darbi
ninkams streikų laimėti. J. B.

James Keith, 39 melų, ir du 
vaikai, važiavo (roku Route 42 
West. Trokas apsivertė ir užsi
degė. Tėvas sudegė, o vaikai abu
du likosi nesužeisti.

Tai baisi nelaime ir baisus re
ginys malant žmogų degantį.

Velionis paliko moterę ir 5 
vaikus dideliam nuliūdime ir 
varge.

Lietuvaitė Jean Blaizgys, 17 
melų, ir jos brolis Frank, 8 me
tų, 7924 Medina avc., buvo ap
deginti kuomet Charity Hospital 
dispensary kaž kaip užsidegė pa
lietas iš butelio “ether”. Kitai 
merginai, Helen Maricic, 18 me
tų, 1124 E. 63rd st., apdegė abi 
rankos. J. W. P.

Apsisaugokite su gaso pečiais. 
Mrs. Margaret Lainbo, 20 metų 
moteris, atsuko gaso pečiaus dū
delę ir greit neuždegė. Kada liž 
kelių minučių norėjo užkurti ir 
prikišo degtuką, gasas eksplio- 
davo ir moterei apdegino rankų. 
Ji dabai- randasi St. Johns Hos
pital ir kovoja su mirčia.

Clevelando policijos depart- 
mcnlas atsišaukia į publiką, kad 
žmonės vaikščiojant skersgalvė- 
inis butų atsargesni ir automo
bilių vairuotojai atsargiau va
žiuotų, kad sumažinti nelaimes 
ant galvių. “Bukit mandagus ir 
parodykite norą užleisti kitam 
kelią, tada bus mažiau nelaimių 
ir išgelbėsite daugiau gyvasčių,” 
sako policijos departmentas.

Charles Eldred, 11118 Clifton 
Road, užsidegė cigaretą ir atsi
gulęs užmigo. Davenport užside
gė ir kilo didelis gaisras, žmo
gus pats apdegė ir 100 žmonių 
išvijo laukan. Nuostolių padarė 
už $800. Laimė, kad atsitiko die
nos laiku, tai greit ugnis buvo 
užgesinta. —žilas Petras.

Nelabai patogi vieta nusileisti orlaiviui miesto gatvėj. Bet taip nesenai atsitiko Alhambra,
Calif, čia matome orlaivį nukritusį gatvėj ir apgadintų automobilių. Moteriškė sėdėjusi 
automobilyj sužeista. Pats lakūnas, studentas Wm. McCune, tik lengvai sužeistas.

Liet. Komunistą 
Piknikas

į Lietuvių Komunistų Kuopa 
rengiasi prie didelio pikniko su 
trimis laimėjimais: “electric 
roaster” vertės $19.50, akių ek- 
zųminas ir akiniai vertės $13, 
aukauja Dr. J. S. Simons ir elek- 
Irikinis laikrodis vertės $7.50.

Įsitčmykite tuos visus laimė
jimus ir bandykite įsigyti iš- 
anksto laimėjimo tikietą tik už 
10 centų. Tikietų komisija pra
neša, kad likietai jau skleidžia
mi ir viskas priklausys nuo mu
sų gerų simpatikų ir gerų drau
gų, kurie prigelbes tuos tikietus 
išplatinti ir padaryti pikniką pa
sekmingu.

Piknikas įvyks liepos 30 d. 
Machutos Darže, prie Green Rd.

J. B.

Clevelando Apielinkės 
Parmeną Gyvenimas

šiemet pavasario pradžioj, 
Clevelando apielinkčse farmeriai 
buvo nusiminę, nes oras buvo 
šaltas ir nebuvo lietaus. Jie ma
nė, kad šiemet šieno visai netu
rės. Bet vėliaus oras sušilo ir 
dažnai nesmarkiai palijo, tai šie
no užaugo labai gražaus, šiena- 
piučio dienos buvo giedrios, tai 
visą šieną gražiai suvežė.

Žieminiai kviečiai ir rugiai ge
rai užderėjo. Vasarojus: avižos, 
komai ir kiti javai pusėtinai gra
žus. Daržovės taipgi gerai išro
do. Tiktai dabartiniu laiku jau 
trys savaitės kaip nėra lietaus, 
lai daržovėm gali pakenkti ir jei 
dar ilgiau nebus lietaus, gali vi
sai išdžiūti.

Clevelando apielinkčse randa
si nemažai ir lietuvių farmerių. 
Lietuviai irgi džiaugiasi, kad šie
met viskas gerai dera ir gal ne
reikės liek daug rūpintis dėl pa
šaro trukumo. Lietuviai, kurie 
turi karvių ir iš pieno darosi 
pragyvenimų, tie dejuoja, kad 
šiemet pienas daug pigesnis ir iš 
pieno pragyvenimą sunku pada
ryti. Jie sako: “Jei gamta mus

apdovanoja pašaru, tai stambios 
pieno korporacijos mažai užmo
ka už pieną, šiemet smulkius 
farmerius gamta apdovanojo, 
bet stambios korporacijos nu
skriaudė. Prieš juos mes smul
kieji farmeriai turime organi
zuotis ir reikalauti, kad valdžia 
nustatytų kainas ant pieno, tuo
met gal pieno korporacijos ne
galėtų mus smulkius farmerius 
taip skriausti, kaip dabar skriau
džia.”

Lietuviai farmeriai daugiau
sia apsigyvenę šiose apielinkčse: 
Middlefield, Hanlsbury, Sher- 
don, Thompson ir Mantua. Kuo
ne visi yra susipratę ir apsišvietę 
farmų darbo žmonės. Jie skaito 
darbininkiškų spaudą. Jie savo 
apielinkčse turi ALDLD ir LDS 
kuopas; jose darbuojasi ir re
mia abelnų darbininkų judėjimų 
prieš išnaudotojus. Jei tūli ir ne
priklauso prie organizacijų, bei 
.joms simpatizuoja ir jų darbą 
remia. Manau, kad vėliau visi 
priklausys ir bus geri darbuoto
jai. —A. M. B.

Žmonės Sako, “Dirva” 
Ne Darbininkam 
Skaityti

Kriaučių Uždarbis
Trijų brolių kompanija Sam

ple Knitwear išdirba medvilnes 
ir šilkines dreses.

Mano senas pažystamas kriau
čius, kuris jau 4 mėnesiai ne
dirba, ir priklauso prie Ladies 
Garment Workers Unijos, jįeš- 
kojo darbo. Antras mano pažys
tamas kriaučius dirbo Sample 
Knitwear kompanijai, bet mes
damas darbą pas tuos tris bro
lius, davė mano pažystamam 
kriaučiui žinot, kad anas nueitų 
pasiprašyti darbo. Na ir nuėjęs 
mano draugas į raštinę paklausė 
ar galima gauti darbų. Gavo at
sakymą, kad gali ir paliepimų 
tuojau stoti į darbą. Kriaučius 
paklausė kiek mokės už darbų. 
Jam atsakyta, kad už vienos dre
ses padarymą gaus 35 centus. 
Kriaučius paklausė kontrakto
riaus kiek bus galima tų dresių 
padaryti per 8 valandas. Gavo at
sakymų, kad galės padaryti 4, 
tai pareina į dienų $1.40, o jeigu 
padarytų 5, tai pareitų $1.75.

Kriaučius pasakė, kad neturi

Gerai Save 
Charakterizuoja

Anų dieną “Naujienose” pa
stebėjau, kad naujieniniai so- .'X77.' 
cialistai kariaus. Sakau, kaip čia 
dabar, juk Chicago j karas dar T.7 
neina. Įguliau skaityti:

“Kas bus liepos 23 dieną?
Bus ‘baisus’ sujudimas, nes 
socialistai ir ‘darbiečiai’—pa
siryžo užkariauti Antano Bu- ■—« 
čo tvirtovę. Ta? nėra joks špo-

Į sas, o tikra teisybė.”
I Tik komandos laukia prisi- —Z 
rengę:

“Jau viskas yra prirengia, . 
visa amunicija, bombos, ka-

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS
Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINĮ VAJŲ, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAŠYTI 
Į L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ĮSTOJIMO MOKESTIES

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų 
amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

APDRAUSK1T SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTĮ. BUKIT LDS NARIAIS
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į LDS 
kuopų savo mieste arba sekamu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N.Y.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs į 
galite gauti gerų apdraudų ir pašalpų. i

savo siuvimo įrankių, o kon- 
traktorius liepė sesti ir dirbti, o 
įrankių bus. Mano pažystamas 
pamatė, kad į savaitę nei $15 ne
padarys, lai ir nepradėjo dirbti.

J. Kriaučius.
Nuo Red. Apie Ladies Gar

ment Workers Unijos organiza
torių algas lik keletą savaičių at
gal plačiai rašėte. Tų patį atkar
toti neužsimoka.

Clevelando ir apielinkės lietu
viai, kuriem tenka pamatyti vie
tinę “Dirvą” ir perskaityti Kar- 
pienės aprašymų apie pereitų 
metų jos važinėjimų po Lietu
vą, kuone visi sako, kad iš jos 
aprašymų nieko gero ir naudin
go negalima pasimokinti. Ji savo 
lokiam ilgam rašte, beveik visai 
nieko nepasako, kaip prie dabar
tinės Lietuvos valdžios paprasti 
darbininkai gyvena ir kokios jų 
gyvenimo sąlygos. Jau virš melų 
laiko kaip ji rašo vien tiktai apie 
sportą ir Lietuvos generolų, val
dininkų ir kitų ponų ir ponių 
gyvenimą, jų geraširdingumą ir 
kaip apie juos tupinėja. Sako, 
kad ji pati save myli vadinti po
nia, lai jai tas apie ponų ir val
dininkų tupinėjimas labai pati
ko, tai ji vien lik apie tai ir rašo, 
o Lietuvos darbininkų gyveni
mas jai nerupi.

Sako, kad anais melais ir pats. 
Karpius važinėdamas po Lietuvą 
irgi į savo “Dirvų” nieko pamo
kinančio neparašęs; vien tiktai 
pagyręs Lietuvos fašisluojančius 
ponus valdininkus ir ponias, ir 
kaip jis gėręs su jais lietuvišką 
krupnikų ir užkandžiavęs. Sako, 
kad Karpius ir Karpienč nenori 
rašyti į savo “Dirvą” apie Lietu
vos miestiečių ir valstiečių gy
venimą. O gal jis savo “Dirvų” 
išleidžia vien tiktai ponams ir 
ponionis skaityti, o ne lietuviam 
darbininkam, kad vien tik apie 
ponų gyvenimų rašo ir giria kaip 
gražiai jie gyvena ir kad jie la
bai nuoširdus žmonės. Sako: 
“Mes jau ne kūdikiai ir labai ge
rai suprantame, kad ponam ir 
poniom, kurie nuo senų laikų 
turi darbininkų klesa pasivergę, 
jų laisvės žodį suvaržę, gerai gy
venti. Jei ‘Dirvai’ neapeina ra
šyti iš darbininkų gyvenimo ir 
darbininkų reikalus ginti, tai 
mums darbininkams neapsimo
ka jų skaityti. Tegul jų skaito 
ponai, apie kurių gyvenimą ‘Dir
va’ rašo ir jįj reikalus gina. Mes

nuolės, šoviniai, viskas su
tvarkyta, liktai laukiame pa
liepimo.”
Kas gi tas priešas, kokis čia - 

karas? Nagi: —
“Bet ponas Bučas taipgi 

stropiai rengiasi gintis. Kiek - 
teko patirti, lai jau užsakė 
kelias bačkas dinamito ir ža
da socialistus gerai pavdi- 
sinti...” -.r-.a..
Vadinasi, tas “karas” bus prie 

bačkų alaus ir degtinės.
Ištikro, tos rūšies “socialistai” 

lik lokiam “karui” ir tinka.
Nė vienas jų netik nevyko _ 

Ispanijai pagelbėti, kaip vyko '1 
komunistų ir šiaip pažangių 
žmonių, bet nė pirštų nepajudino' ' ' 
tam.

Ot, kada eina “karas” apie;-, 
bačkas, kas kita. Ir lai jų pačių-- - 
sau išduotas “atislatas.”

Ramus Pilietis.

Kaip Manoma Tvarkyti 
Klaipėdos Krašto 
Pabėgėlių Pilietybę

Kaunas. — Žydų spaudos pra-J.. 
nešimu, administraciniai orga-;/ 
nai tyrinėja klaipėdiečių pabė-; 
gėlių pilietybę. Esą tie pabėgę-^ 
liai, kurie seniau gyveno didžio
joj Lietuvoj, arba kilę iš didžio-'- 
sios Lietuvos, arba turėjo Lietu-.. 

[vos vidaus pasus, tie bus pripa-'.’ 
žinti Lietuvos piliečiais. ;

Tačiau dėl tų pabėgėlių, kurie 
Klaipėdoj tėra gimę, visada te- ; ;; 
nai gyvenę ir iki 1923 metų ne
buvę Lietuvos piliečiais, o tik - 
vėliau oplavę Lietuvos piliety
bę, reikalas dar nesąs išaiškin- I 
tas. Kol kas jiem pasai tik pra-......
ilginami. — ‘

DRAUGAS F. ABEKAS LAN
KYSIS CLEVELANDE

Drg. F. Abekas atvyksta į Cle- 
velandą ir čionai bus liepos 24- 
25-26 dienom. Jis per tas tris 
dienas darbuosis organizaci- 
niais ir “Vilnies” reikalais. Tu- " 
rėš keletą mitingų Komunistų 
Partijos reikalais. Sustos pas d. 
Mažeiką, 7812 St. Clair avė.

darbininkai skaitysime ir remsi- 
me darbininkų laikraščius, iš ku
rių mes darbininkai gauname . 
apšvietą, supratimų ir išmoksta-----
me ginti savo reikalus.”

—A. M. B.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

472 East 1561h Street
Always High Quality Meats & Groceries

Phone KENmore 1292

Mussolinio ambasadorius 
Anglijoj grafas Dino Gran
dy. Jis šiom dienom atšauk
tas į Romą ir busiąs paskir
tas “teisingumo” ministe- 
riu.

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J. KUNCIC PERROTTI’S
NIGHT CLUB

397 E. 156 th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.
Prirengiam del Vestuvių ir t. t

DR. J. N. S1MANS
Optometristas .

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292
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Ketvirtas puslapis.

Mariu "Vilkai"
VALSTIEČIO gtTMiTc - ..

(Tąsa)
Musų submarinas apvalas, kaip cigaras, 

bet ir jo pačioj apačioj vieta protingai su
naudota. Priešakinėj daly j yra batarėjos, 
iš kurių submarinas ima jėgą, kada jis 
plaukia po vandeniu. Ties viduriu turime 
tepalo patalpas, kurios aprūpina visas 
mašinas. Greta to, turime geriamo van
dens patalpas. Kiek toliau yra oxygeno 
(vandenrukščio) patalpos, tai yra oro, ku
ris reikalingas kvėpavimui, kada subma
rinas yra ilgai po vandeniu, taip pat apa
tinėj dalyj yra ir kuro patalpos ir dauge
lis kitų. Vidurys submarine, kaip jus ži
note, yra pilnutėlis {vairiausių mašinų. 
Ten ir Diesel motorai ii- elektros batarė
jos, prietaisai išlaikyti submariną tiesiai, 
jūreivių ir oficierių kambariai, maisto 
sandėliai, pirmos pagelbos skyrius ir dau
gybė įvairiausių kitų prietaisų.

Vienas karo specialistas įėjęs į subma
riną ir pamatęs, kaip visos sienos, grin
dys, lubos, apstatytos, apkabytos įvairiau
siais įrankiais ir prietaisais, sušuko: “Tai 
ne submarinas, bet sandėlis!”

Taip, submarinas panašus į sandėlį. Tai 
laivas, kuris gali plaukioti ne vien virš 
juros, bet ir po vandeniu, gulėti jurų dug
ne, skandinti priešo laivus ir net miestus 
bombarduoti. Musų submarinas gali iš-' 
plaukioti jurose net kelias savaites neuž
eidamas į prieplaukas. Jis pasiima kuro ir 
reikmenų dėl 25,000 mylių kelionės. Jis 
turi Diesel motorus 1,200 arklių jėgos, 
kurie naudojami, kada laivas yra virš van
dens. Jis jų jėga gali daryti po 23 mylias 
į valandą virš vandens, o elektros jėga, iš 
batarėjų, po 10 mylių po vandeniu. Diesel 
motorai duoda jėgą laivui, tuo pat kartu 
gamina jėgą ir elektros batarėjoms. Va
romosios mašinos yra ant vieno volo taip, 
kad kada laivas viršuj, tai volas sujung
tas su Diesel motoro jėga, o kada po van
deniu, tai nuo Diesel motoro atjungiama 
ir prijungiama prie elektros batarėjų.

“S-ll” gali išbūti po vandeniu apie tris 
paras, tam mes turime užtektinai oro. Jis 
vienu pasinėrimu turi dėl 150 mylių kelio
nės pajėgos iš elektros batarėjų, o paskui 
jam reikia iškilti, paleisti Diesel motorus, 
kad vėl tas batarėjas pripildžius elektros 
jėgos.

Karo laiku submarinas dažnai privers
tas būti po vandeniu. Jis tik nakties laiku 
gali iškilti ir paleisti Diesel motorus, to
dėl dažnai prisieina jam gulėti juros dug
ne. Dažnai submarinas turi stovėti tam 
tikroj gilumoj arti priešo bazės, kur jis 
per periskopą daboja kiekvieną priešo 
pasijudinimą. Vyriausias submarine gink
las torpeda.

Torpeda, pati iriasi nustatytoj gilumoj 
po 50 mylių į valandą ir gali priešą pa
siekti, kad ir už 10 mylių. Ji savo prieša
kinėj dalyj neša apie 500 arba 750 svarų 
sprogstančios medžiagos. Atsimušus į 
piešo laivo šoną išlaužia tokias skyles, kad 
pro jas galėtų keli vežimaPkartu įvažiuo
ti. Dažnai užtenka vienos torpedos, kad 
paskandinus didelį karo laivą.

Submarinas yra karo laivas ir musų 
“S-ll” yra vienas iš naujų Jungtinių Vals
tijų karo laivyno laivų. Submarine tiks
las: 1) Skandinti priešo karo, prekybos ir 
keliauninkų laivus. 2) Atlikti žvalgybą 
priešo bazių ir pakraščių. 3) Bombarduo
ti priešo pakraščius, kur tas galima. 4) 
Išsodinti diversines partijas, kad jos kenk
tų priešui ir daugelis kitų darbų. Todėl, 
prašau naujus jūreivius ir specialistus su
sipažinti su “S-ll” sudėtimi.

Musų submarinas vadinasi “Squalus”, 
o sutrumpintai “S-ll”. Submarinus tan
kiai vadina Marių Vilkais. Gal tas vardas 
kiek ir baisus, bet jis pusėtinai pritinka, Į 
nes karo laiku submarinai, kaip koki vii- j 
kai zuja po juras ir skandina priešų lai
vus. Atminkite, kad laike Pasaulinio Ka
ro submarinai nuskandino per 10,000 įvai
riausių laivų ir laivelių! Todėl, prašau su 
pagarba ir pasididžiavimu priimti darbą 
ant “S-ll”, kaip ir ant bent kokio kito mu
sų šalies karo laivyno laivo,—baigė ko- 
mandierius savo kalbą.

XXX
Jonas Riešutas, kartu su kitais įsileido 

į “S-ll” vidų. Jis jau buvo pratęs prie 
mokinimosi submarinų, bet čia buvo vi
sai kas kita. Komandieriaus pagelbinin- 
kas vedžiojo juos ir jiems aiškino prie
taisų ir įrankių reikšmę. Jonas buvo iš
lavintas veikti balastinėj vandens koman
doj, tai yra, submarine pasinėrimo ir iš
kilimo aparatų tvarkyme.

Submarinas, tai yra jautrus laivas. Juk,

kad submarinas galėtų nerti į jurą, tai jis 
turi prileisti tam tikrus savo kambarius 
vandens, o kad vėl iškilti, tai tą vandenį 
reikia iš tų patalpų išstumti pagelba su
spausto oro. Submarinas reikalui esant 
turi pasinerti greitai, nes kitaip priešas 
jį sudaužys. Ir patys didžiausi submari
nai pasineria į vieną minutę į juras, o ma
žesni ir į 20 sekundų. Į tiek pat laiko jie 
gali ir iškilti. Bet paprastai, submarinas 
nevien karo metu, bet ir ramiu laiku nie
kados vienu pasimojimu neiškyla ant van
dens.

Submarinas gali plaukti juroj ant to
kios gilumos, ant kokios jo komandierius 
nori. Jis gali sulaikyti motorus ir stovėti 
ant vetos, kaip žuvis. Kada komandierius 
nusprendžia iškilti, tai jis iš širdies arba 
submarine vidaus (po širdžia), kur yra 
antro periskopo galas, pirmiausiai tiek 
pakyla, kad tik periskopo galas išsikiša 
virš vandens ir per jį apžvelgia. Karo me
tu jis apžvelgia ar nėra priešo karo laivų, 
kurie galėtų jį užpulti. Periskopas yra 
nuo 30 iki 40 pėdų ilgio. Komandierius jį 
gali sukinėti ir viską aplinkui gerai ma
tyti. Taikos metu apžvelgia, kad neiškil
tų arti kokio laivo, kuris galėtų pramušti 
submarinui šoną. Tankiausia, pirm iški
limo sulaiko motorus ir pasiklauso ar ne
sigirdi kur kito laivo propelerių veikla. 
Tik tada kapitonas kyla į juros viršų. 
Karo laiku tankiai patsai submarinas yra 
vandenyj, tik jo širdis ir kapitono tiltelis 
išsikišę iš vandens. Tokioj padėtyj sub
marinas yra pasirengęs greitai nerti į ju
ras, jeigu bus reikalas. Jeigu nėra pavo
jaus, tai leidžia Diezel motorus darban, 
jų jėga plaukia toliau, pripildo elektra ba
tarėjas, o sudegusio kuro garai išeina pro 
išsikišusį kamino galą.

Jeigu į submarine pirmagalio balasto 
vandens cisternas (patalpas del vandens, 
kuris priimamas, kad submarinas leistųsi 
į juras) bus paimta daugiau, kaip į uode
gos, tai submarinas nuleis nosį ir eis krei
vai, o jeigu užpakaliniame gale bus paim
ta daugiau, tai jis užries pirmagalį ir po- 
valiai plauks į juros viršų. Jeigu bus pa
imta perdaug į dešinę pusę, tai submari
nas persikreips į dešinį šoną, jeigu į kairį, 
tai jis vėl eis persikreipęs. Kad to nebūtų, 
tai yra prietaisai—sistemų sistema.

Submarinas turi balastinio vandens 
sistemų sistemą. Viena patalpa yra pir- 
magalyj, kita prie uodegos. Jų pareiga 
išlaikyti submariną tiesiai, kad vienodai 
butų abu galai. Trečia sistema yra vidu
ryj—išlygiavimo. Prie to yra po dvi sis
temas (patalpas) į abi puses. Kraštuti
nes ir galutines sistemas pripildo iki tam 
tikro laipsnio vandens ir jos visos arba 
dalis yra sujungtos tam tikromis perlei
dimo dūdomis. Perleidimo dūdos palaiko 
vienodai, lygiai visose vandenį ir lygiai 
laikosi submarinas. Bet yra ir pagelbi- 
niai prietaisai, kurie neturi bendro sujun
gimo. Jeigu submariną supa didelė ban
ga iš kurios pusės ar galo, tai tada prieš 
bangą gali pripildyti tam tikras sistemas 

’ vandens ir sumažinti supimą ir laivo krei
pimą. Iš lauko pusės yra priešakyj ir 
prie uodegos “hydroplanai” (sparneliai), 
kurie taip pat tarnauja submarine išly
ginimui, panėrimui ir iškėlimui. Bet svar
biausią rolę vaidina, tai vidurinė sistema, 
kuri yra po laivo širdim ir ją gali vande
niu pripildyti patsai komandierius pa
traukęs rankeną iš širdies kambario arba 
sistemų komandierius. Submarinas karo 
laiku taip paruoštas, subalansuotos visos 
jo kitos sistemos, kad kol vidurinė sister- 
na tuščia, tai jis plaukia, bet tik užtenka 
ją pripildyti vandens balasto ir submari
nas neria į jurą. Užteko komandieriui 
pamatyti pavojų, kaip jis patraukia ran
keną vidurinės sistemos. Vanduo ver
žiasi į ją ir submarinas jau leidžiasi į ju
rą. Iš visų sistemų vandenį išvaro su
spaustu oru, kuris laikomas tam tikrose 
patalpose ir ten pat submarine gamina
mas, kada dirba Diezelio motorai. Sister- 
nų komandierius ir laivo kapitonas turi 
prieš savo akis prietaisus, kurie jiems ro
do kokioj padėtyj yra submarinas. Gil- 
mieris—rodo kaip giliai leidžiasi subma
rinas; krenometras—rodo submarine ly
gumą linkui pirmagalio ir uodegos; dife- 
rentometras—jo supimą ar pakrypimą į 
šonus.

(Bus daugiau)

VILNIS

Penkias valandas ši jauna ncwyorkiečių porelė kabojo 

125 pėdas ore, kai Pasaulinėj Parodoj parašiutų mecha
nizmas sugedo. Mechanikam tačiau pasisekė juos nuleis

ti povaliai žemyn. Tūkstančiai žmonių tėmyjo įvykį 

kvapų sulaikę bijodami, kad neatsitiktų skaudi nelaimė.
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SKUNDŽIASI DARBININKAI.

“Siūlo” fabriko darbininkai, 
darbo rūmų pirm., padavė ko
lektyvų prašymą, kuriame skun
džiasi, kad į fabriką braunasi 
ūkininkai ir numuša uždarbio, 
kainas. Prašoma sutvarkyti.

JONINIŲ AUKA.

šventoji. — Birželio 21 dieną 
šventosios uosto apielinkės jau
nimas surengė tradicinį Joninių 
minėjimą Butingių kaime. Pra
sidėjus gegužinei kilo peštynės. 
Per peštynes peiliu supjaustytas 
L. Ja kūnas, kuriam perpjautas 
pilvas.’Tą pačią' naktį jisai ma
žai gyvas nuvežtas į Kretingos 
apskr. ligoninę.

vių buvo sužeista. Kuzmickui 
sunkiai sužalota galva ir ranka. 
Jis be sąmonės atgabentas į Ma
žeikių ligoninę. Kili lengviau su
žeisti. Buvęs neblaivus šoferis.

REIKĖTŲ PASIRŪPINTI MA
ŽAISIAIS DARBININKAIS.

Kauno mieste ir jo priemies
čiuose įvairių fabrikų bei įmo
nių (daugiausia kepyklų) veži
kai sau už padėjėjus yra pasi- 
samdę mažamečius vaikus, kad 
jie dabotų arklį i.r, reikalui esant, 
pavaduotų patį vežiką. Vežikai 
tiems vaikams per mėnesį moka 

I 15—20 litų. Už tuos pinigus vai- 
j kai nuo 5 vai. ryto iki 21—23 
vai. vakaro praleidžia prie ark
lio. šie mažieji darbininkai nėra 
Įregistruoti į ligonių kasą ir lt. 
O šiems vaikams susižeisti pa
vojus yra gan didelis: gali ark
lys įspirti, nukristi nuo vežimo 
ir tt. Vežikai tuos vaikus samdo 
patys ir liepa vadintis, jei kas 
klausia “sūtimi.” Reikėtų at
kreipti dėmesį į šiuos mažuosius 
darbininkus, nes jų tėvai nėra 
tokie žmonės, kurie viską su
pranta.

NUSAVINS PELKES.

Teko patirti, kad iš klaipėdie
čių, kurie turi pelkių—durpynų 
bus nusavintos. Paskiau durpy
no savininkas gaus kastis dur
pių tiek, kiek jam pačiam rei
kalinga. Apie durpynų turėjimą 
jau renkamos žinios ir išmatuo
jama.

Paskolos
ANT 1 -mų MOMIĮJ

LIETUVOS ŽINIOS
I IŠLYGINAMI LIETUVOS NE
NAUDAI SUSI DARIUSIUS 
SKIRTUMUS TURISTINIAME 

JUDĖJIME IR PREKIŲ 
MAINUOSE.

Esamomis žiniomis, nuo turis
tinio judėjimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos kontrolės pradžios su
sidarė daugiau kaip 200,000 litu 

| skirtumas Lietuvos nenaudai. 
Ryšium su tuo, reiškiamas pa
geidavimas, kad lenkų turizmas 
pasistengtų tą skirtumą išlygin
ti. Kol kas susilaikoma nuo če
kių pardavimo vykstantiems iš

Lietuvos turistams j Lenkiją. Tc- 
pardavinėjama po 10 zlotų jau 
turintiems užsienio pasus bei tin
kamas vizas.

Panaši būklė yra ir su prekių 
mainais. Yra didelis skirtumas 
Lietuvos nenaudai ir kol bus iš
lygintas šis skirtumas laikinai 
va'ržomas įvežimas iš Lenkijos.

KELEIVIŲ NELAIMĖS.

Mažeikiai. — Vieno sunkveži
mio šoferis, veždamas iš Akme
nės stoties keleivius, su mašina 
nusirito į griovį. Keletas kelei

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

1' SIMANO DAUKANTO/Z

Wtederal Savings
® AND LOAN ASSOCIATION

U Of CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Chicago, Ill.

I

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

SPAUDOS PIKNIKAS
Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis 

NEDĖLIOJ, LIEPOS (JULY) 23 D, 10 V.RYTO
Capitol

TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD 

DETROIT, MICH.
Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokių Žaislų ir tt.

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:
1) Riešinis Bulovą laikrodėlis, $42.50, paimtas iš George Novick. 1835 
Springwells Avenue; 2) $25.00 pinigais; 3) $15.00 pinigais; 4) $10.00 pi
nigais; 5) $10.00 pinigais; 6) 8 prizai po $5.00. Viso bus išduota 13 dovanų.

ĮSIGYKITE TIKIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMI
TETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĘ IR GAUTI TIKIE- 
TĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VISI TIKIETAI BUS 25 C

F* ark
PIKNIKE KALBĖS

F. Abekas 
“Vilnies” Redaktorius,

šokiams gera orkestrą — Prasidės 2 vai. popiet.
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Liepos 19. 1939 
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. The Hit Revue. 
WES. Melody Parade.
WMJD. Current News.

12:30—WMAQ. Carol. Golden Store. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WCFL. Meet the Folks. 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. News Report.
WCFL.'Spotlight Program. 
WGN. The Lady’s Answer. 
WMAQ. Betty and Bob.

1:15—WCFL. Baseball.
1:30—WCBD. Rhythm Men. 

WAAF. Live Stock Markets. 
WMAQ. Valiant Lady.
WIND. Slums Cost Money. 
WGN. Baseball.

1:45—WAAF. Song Shoppers. 
WMAQ. Betty Crocker. 
WIND. .Organ and Harp.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WCBD. World News. 
WIND. Curret News. 
WLS. Grace Wilson.

2:30—WMAQ. Pepper Young's Faip. 
WAAF. A Mood in Blue.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WĄAF. News and Weather. 
WHFC. Hour of Music. 
WENR. Club Matinee.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WGN. Swing It.
WAAF. Stars over Manhat. 
WIND. Sports Edition.
WHFC. Man on the Street. 
WJJD. Sports Review.

4:00—WMAQ. Kitty Keene, Serial. 
WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert.
WENR. Home Forum. 
WIND. Paddock Party.

4:30—WENR. Affairs of Anthony. 
WMAQ. Singing Trumpeteers. 
WAAF. Carnival.

5:00—WAAF. Carnival.
WBBM. Chicago Hour. 
WIND. Sports Edition. 
WGES. Bohemian Hour.

5:30—WBBM. John Kirby’s Orch.
WGN. Toyland Melodies. I 
WAAF. News Report.
WCFL. Accordiana.
WGES. Slovak Memories. 

5:45—WMAQ. Josh Higgins.
JffAAF. Tower Tunes.

Štai kaip Amerikos kapitalistai yra pat
riotiški. Jie, kaip ir mes visi, žino, jog 
įvežant iš užsienio prekes reikia mokėti 
muilas. Amerikoj sunaudojama kas me
tai tūkstančiai statinių bangžuvių aliejaus, 
kurį iki šiol reikėjo pirkti iš užsienio kom
panijų ir, žinoma, mokėti muitą. 1937 me
tais susiorganizavo 35 Amerikos “patri- 
jotai” ir išplaukė bangžuvių gaudyti. Bet 
paaiškėjo, jog jie nei įtaisų nei laivų ne
turi, o vieloj to, perkasi nuo užsienio koni-

panijų aliejų ir Įveža čia kaip savo pro
duktą. Kongrese dabar pasiūlytas bilius, 
kuris lokius “mokey business” sulaikytų. 
Atvaizde matome norvegų žuvininkų lai
vai, kurie pagauna bangžuvės jurose, iš
sunkia iš jų aliejų, o amerikiečiai jiem lik

mokėjimo muilo. Viduryje atvaizdo ma
tosi apdirbama bangžuvės, o apačioj, de
šinėj, žvėjis stovi su vilyčia, kuria šauna

LIETUVOS ŽINIOS

Česnakas Matė 
Leniną ir Staliną

česnakas daug kartų 
“Naujienose” ir “Drauge”, kad 
Stalinas nori Washingtone Bal
tąjį Namą nupentyli raudonai. 
Matote, Grigaitis su šimučiu su
darė bendrą frontą ir norėjo 
savo skaitytojus pagąsdinti ko
munistais.

Žinoma, susipratę darbinin
kai nebijo komunistų, nes žino, 
jog anie už jų reikalus kovoja.

Česnakas jum praneša, kad 
Stalinas jau Chicagojc. Jį gali
ma pamatyti Sonotone teatre, 
66 E. Van Buren St. Žingeidus 
dalykas, kuriame Stalinas figū
ruoja. Ne lik Staliną ten maty
site, bet ir Leniną, Vorošilovą,

skaitė

Istorinis judis “Leninas 1918” žmonės kariavo už Sovietų val- 
reikėtų pamatyti kiekvienam. Idžią ir laimėjo. 
Butų naudinga ir pačiam Grigai-1 Zt ~ 
čiui tas judis pamatyti ir pas-1 
kui visus šmeižtus ir melus ra
šytus prieš Sovietų valdžią at-

Mes atmename iš spaudos, 
kad Leniną norėjo nušauti, kai 
jis sakė prakalbą Michelsono 
dirbtuvės darbininkams. Balt- 
gvardiečiai, socialistai-revoliu- 
cionieriai ir kairieji komunistai 
—trockistai—suokalbiavo prieš 
Leniną ir visą Sovietų vadovybę. 
Užsienio ambasadorius Mask
vos teatre prižadėjo 5,000,000 
rublių suokalbiaulojain, jeigu 
nuvers Sovietų valdžią.

Vienas iš kontr-revoliucionle- 
rių norėjo papirkti Kremliaus 
koniandantą Malvicjcvą, kad jis 
atidarytų nakčia Kremliaus var
tus, kad įleistų kontr-revoliu- 
cionierius. Už du ir pusę milio-

Česnakas, kaipo buvęs caro 
kareivis, akylai stebėjo judi, ko
kiu budu bolševikai laimėjo. Ca
ro generolų armija, užsienio val
džių remiami sukilėliai prieš 
darbininkų ir valstiečių valdžią, 
svetimų šalių armijos daug ge
riau buvo ginkluotos ir skaitlin- 
gesnės, bet bolševikai laimėjo.

Česnakas štai prie kokios iš
vados priėjo. Leninas sake dar
bininkams: “Jum priklauso ša
lis, žemė, fabrikai ir viskas”. Aš, 
kaipo karo kareivis, pilnai .su
prantu, kajp buvo brangi gauta 
žemė ir duona. Žmonės supra
to, jog jie gina save ir jie laimė
jo. Generolų obalsis buvo “za 
atečesvo, vieni”, na, žinoma, ir 
“za caria”.

česnakas pats žino, kad pa-

nebusi.

. Daugelis jų leidžiasi su- 
ojamos su viltimi galėsian-

tiko, bet jis apie tai pranešė Der- 
žinskiui, Didžiojo Komiteto Ko
vai su Kontr-revoliucija pirmi-

Čia buvo sužinota,

veikia Bucharinas, Zinovjevas, 
Trockis ir Kamenevas. Krem-

užvedė Sovietų valdžios apsau
gos būrį ant suokalbininkų ir 
jų suokalbį ištaškė. Kaip žinia, 
Kaplaniuiė Leninų pašovė.

Česnakas nors mokytas vy
ras iš seno krajaus, nes mokėjo 
mišių maldas ant “na painiet”, 
bet visko negaliu pasakyti, kas 
lame judyjė “Leninas 1918 m.” 
parodoma. Jus palys pamatyki
te. —Česnakas.

Sunkiai Serga 
J. L Cominskey

matote, Rusijos

Prezidentas garsaus Chicagos 
sviedinio jankio — White Sox

to savininkas, sunkiai serga. 
Daktarai neturi vilties, kad jis 
išgytų.

I Pranešimai Iš Kitur I
E. ST. LOUIS, ILL.

E. St. Louis ALP Balto Dobilo 
Kliubas rengia pikniką, sekmadierij, 
liepos 23 d., 6100 Forest Blvd., Wash
ington Park. Bus gerų valgių ir gėri
mų. įžanga veltui.

Visus kviečia Komitetas.
(10c21)

Garantuotu Vartotų Karų

Q BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. Victory 6992

A. BALIS. Sav.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

WBBM. Meet the Missus.' 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WCFL. Last Minkite News. 
WHFC. Dinner Music. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WENR. Easy Aces.
WJJD. Music and Banter.

6:15—WCFL. Dinner Concert. 
WJJD. Current News. 
WBBM Melody Cruise. 
WAAF. Bandstand.
WMAQ. Bolognini’s Orch. 
WGN. News.

6:30—WGES. Polish Hour. 
WIND. Light Classic. 
WLS. Cloutier Calling.

-WWCFL. Today’s Top Tunes. 
’WBBM. Peoples Platform. 
WGN. Sports Revue.

7:00—WGN. Heidelberg’s Orch. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WBBM. Honolulu Bound. 
WLS. News.
WCFL. Race Results. 
WifAQ. One Man’s Family. 
WJD. Trafic Court.

7:30—W1S. Hobby Lobby. 
WxAF. Evening Concert. 
W4N. The Lone Ranger. 
WJD. Pacific Paradise. 
W<FL. Evening Serenade.

8:00—WIAQ. What's My Name? 
WBM. Playhouse.
WJD. Suppertime Frolic. 
WGJ. The Flying Reporter. 
WEIR. Women’s Symph. Or. 
WID. Hymns.

8;15—WID. Betty and Bob. 
WCL. Favorite Melodies. 
WG. Teagarden’s Orch. 
WAF. Fun Time.

8:30—WSC. Varieties. 
WID. American Family. 
WG. News.

j WMQ. Jessel’s Celebr. Prqg.
4 i WE3. Variety Program. 

WBtf. Grant Pk. Copccrt.
9:00—WSl Jewish Dram. Guild. 

WCk Jack Kelly’s Orch. 
WEI. Nat’l Symph. Orch. 
WMJ. Music of Knowledge [ 
WIft Jimmy Jackson’s Orch. 
WBI. Stadium Concert. • 
WGlGrant Pk. Concert.

9:30—WHl Lietuvių Programas. 
WEį Pub.,Interest in Dem. 
WCI Danccland.
WGlMusic Counter. 
WIN, Boxing Bouts.

10:00—WIN. Swedish Program. j WMĄ Fred Waring’s Orch. 
/ WBBi News.

WBB1 Amos ‘n’ Andy. 
WENT News.

10:1-WENRLawr. Welk's Orch. 
WGN. fi-eddy Martin’s Orch. 
■'fcNR.Law. Welk’s Orch. 
™Q, Local News.

10:5—The Life Program. 
wBM. Jurgen’s Orch..

—• uikt—’BM- Boxing BouK'. „fcsc Vartelta.
>N. Steve Leonard Orch. 
IFC. Bill Bennett, Organ. 
,NR. Music As You Like It 

Current News.
1 ' TFL. Hossberger’s Orch. I 

BBM. Jack Fulton’s Orch. 
HFC. Dance Music.
MAQ. Lights Out-Drama.

The Nite Watch. 
'“EBM. Carlos Molina’s Orch. 

GN. Carol Lofners Orch.

KAIP LIETUVOJE IŠNAUDO
JAMI IR SKRIAUDŽIAMI 
DARBININKAI.

vičiaus malime Užpaliuose (Ulė-

apygardos darbo inspektorius,

įlinkais ir išklausė vietoje dar
bininkų skundus. Iš darbininkų 
skundų paaiškėjo, jog bent kc-

darbdavys sužinojo, jog darbi
ninkai skundžiasi darbo inspek-

Ilgai darbininkai nebuvo gavę 
darbo knygelių. Knygelės išduo-

darbdavys įrašė darbininkus, lyg 
jie dirbtų nuo knygelės išdavi-

gerą darbininkus dirbti ilgiau. lias mergai les, besivaržančias 
dėl vyrų, šiuo reiškiniu net pa-

rašė, kad minėtus kontr-revo- 
liucionierius Sovietų valdžia la
bai kankinus, net ant karšios pe- 
telnės kepinus ir dėlto buk ne
kalti būdami prisipažino suo- 
kalbiaviine.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

nininkas, sužinoję:

kė duosiąs tam žmogui dirbti lik 
I dienas per savaitę. Inspekto
rius išvažiavo, o darbdavys nusi
statymo laikosi, nors darbo ma
lūne užtenka.

NAZIAI TVIRKINA KLAIPĖ
DOS JAUNIMĄ 

Klaipeda. Rimtų žmonių

paplitęs Klaipėdoje

gyventojus. Jaunos, pusiau su
augusios, mergaitės vaikštinėja

kais. Mieste įvyko daug susirgi
mų venerinėmis ligomis. Daug | 
šeimininkų bei molinų skundžia- i 
si, kad dabar mergaitės, kurios Į

b'ninkų įmonėje dirbančių 10 
metų.

Apie atostogas darbininkai nei anksčiau buvo padorios, rimtos. į 
negalvoję. Ligonių kasoj darbi-j t’esiog pasidarė nebesuvaldomo-1 
įlinkai buvo registruojami ne- mis. Be lo, mieste yra nemažai 
stropiai, o vienas darbininkas įvairių perėjimų, kurie.taip pat.

Springfield, Ill
PIKNIKAS "VILNIES" NAUDAI

Rengia ALDLD 7 Kuopa

LIEPOS (JULY) 30,1939
COTTON HILL GROVE

South End Lake Springfield
Prasidės 12:30 vai. dieną — Pietus 2:30

Tikielas ypalai 75 c., del dviejų $1.25. Už lai gausite valgy
li ir gerti. Tad visi springfieldicčiai ir visų apielinkių lietuviai 
ir lietuvaitės, dalyvauki! šiame piknike. Linksmai laiką pra
leisite. Prie lo bus programa. Įsigykite tikiclus dabar, turė
site progos laimėti radio. Kviečia KOMITETAS.

TURTAS VIRŠ - - $3,300,000.00
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00
Per 30 metų niekados neišmokė- 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki $5,000. — Vedusiai po
rai iki $15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N CHICAGOJ.

STANDARD
4192 S. ARCHER AVĖ.

FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASS’N of CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres.

'VILNIES' NAUDAI PIKNIKAS
Liepos 30 d., 1 Valandą Popiet, 1939 m.

Rengia Lietuvių Literatūros Draug. 35 Kp., So. Bend, Ind.

Prie CHAMBERLAIN LAKE
4 mylios į šiaurę nuo So. Bend, Ind.

Vieta labai graži. Nuo Chicagos reikia važiuoti 2 keliu ir 4 
mylios nuo So. Bend, Ind.; pravažiavus lenkų kapines, suk
ti po dešinei ir už 2 mylių bus pikniko vieta. Kviečiame vi
sus chicagiečius ir visus apielinkių lietuvius, kaip lai, Gary, 
Ind., Indiana Harbor, E. Chicago, Michigan City, LaPorle, 
Ind., ir visus ūkininkus, dalyvauti šiame piknike.

—KOMITETAS.

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

LACHAWICZ 
irSUNUS

2314 W. 23rd Place

Skyrius: 42 E. 108th SL

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tcl. GrovehUl 0142

3307 Lituanica Avė.

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

/I J koplyčios visose
JLX X A/l 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS
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RYTOJ PRASIDĖS DERYBOS TARP AR 
MOUR AND CO. IR CIO UNIJOS

Kaip Jum Patiktų 
Dirbti už 60 c. i Dieną?

Clevelandiečiai 
Lankėsi “Vilnyje’

DERYBOM TARPININKAUJA MIESTO TARYROS DARBO KO
MITETAS; DALYVAUS IR AM. DARBO FEDERACIJOS 

ATSTOVAS JOSEPH KEENAN

šalpų administratorius verčia 
6,400 bedarbių dirbti už $15 į 
mėnesį.

M.

John L. Lewis Matysis su Prezi
dentu Rooseveltu Dėl Užsispy
rimo Keturių Didžiųjų Stak- 
jardų Kompanijų, Kurios Prie
šinasi Sueiti į Derybas su Dar
bininkais; Armour and Co. Jau 
Sutiko Derėtis.

Armour and Co. vice-prezi- 
dcnlas Eastwood atsakė į Wil
liam H. Rowan, miesto tarybos 
darbo komiteto pirmininko te
legramą, kad sutinka sueiti į de
rybas- su CIO unijos atstovais. 
Stakjardų darbininkų unijos pir
mininkas Van A. Bittner ir kiti 
dalyvaus konferencijoj.

John L. Lewis, atsilankyda
mas pirmu kartu į Chicagą po 
susiformavimo CIO, griežtai pa
stalė skerdyklų savininkam klau-

Gerai Pavyko 
“Daily Record’ 
Piknikas

Pereitą subatą Brighton Park 
apielinkėj Liberty Grove įvyko 
stakjardų darbininkų “Daily Re
cord” naudai surengtas pikni
kas. Žmonių prisirinko daug. 
Parengimas visais žvilgsniais 
buvo smagus.

sėtinai daug.
Programas buvo ypač gražus. 

Dainavo L. K. M. Choras. Taipgi 
dainavo kroatų Red Rose Cho
ras ir šoko klasiškus šokius gru
pes mergaičių.

Tokios rūšies parengimų re
tai buna. Pirmiau jie nesisek
davo, mažai publikos susirink
davo. Pereitos subatos parengi
mas labai gerai pavyko. Vadi
nasi, padėtis keičiasi.

Žmones paakstino skaitlin- 
giau lankylis į “Daily Record”

jardų darbininkų CIO unijos 
konvencijoj, kur dalyvavo apie 
tuksiantis delegatų atstovaujant 
78,000 narių, įgaliojo derybų ko
mitetą ir unijos komitetą pa
skelbti streiką Armour, Wilson, Į naudai pikniką stakjardų dar- 
Swift ir Cudahy skerdyklose, 
jeigu jos atsisakys su darbinin
kais derėtis dėl kontrakto pasi-

Draugai A. Sadauskas ir 
Mačiauskiene, clevelandiečiai, 
antradienį apsilankė “Vilnyj”. 
Apžiurėjo dienraščio spaustu
vę, pasikalbėjo su administraci
jos darbininkais ir sakė, kad 
tuoj išvažiuoja atgal j Clcvelan-

Rezoliucija Stak jardų 
Streiko Paskelbimo 
Klausimu

I CLASSIFIED APS I Medicinos Daktarai

Išleido patvarkymą Chicago
je, kad 6,400 bedarbių, kurių vi
dutinė šalpa $15 į mėnesį, jog 
dirbtų už tuos pinigus. Jiem 
įsako dirbti 30 valandų. Vienaip 
ar kitaip, lai yra mėnesio dar
bas. Jeigu tatai padalinti, tai iš
eina po 60 centų į dieną.

Pirmadienį ir antradienį be
darbius negalėjo pastatyti prie 
darbų del nepalankaus oro. Bei n.. .. - _
juos vers dirbti. Pavieniai kągi 1 IKniKclS SU DoVcl- 
darys, bledni. Gali atsispirti 'r | nOm LiepOS 23 
daugiau išreikalauti lik organi-i 
zitoti.

Bedarbius, kaip Leo Lyons 
pareiškė, s

Chicagoj svečiavosi iš Clevc- 
lando J. ir M. Kazlauskai. Jie 
podraug važinėjo su A. Sadaus
ku ir M. Mačiauskiene.

Zarasiškių Kliubo

___ _ ..... šis kliubas nors neskaitlingas 
slatvs parkuose ir nariais, tačiau pasižymi duosnu- 

maudynėse prie apvalymo dar- 11,11 lietuvių labdaringiem bei

šiandien vakare įvyks “Vil
nies” svetainėje milingas lli- 
nois Workers Alliance, bedar
bių organizacijos. Visi dalyvau
kite. —Petras.

Stakjardų Darbinin
kų Unijos Piknikas

bininkų bręstanti padėtis pa
skelbti streiką. Buvęs.

rašymo. Vyskupo Bernard Sheil Praleiskite Laiką 
atvykimas į masinį milingų ir r J.,!™ m-J 
MMbvnmc ..mL-nilu.c »•> rUrl.i. L‘11pasakymas prakalbos už darbi
ninkus, reiškė metimą jėgų pa
ramai Mėsos Pakuotųjų Darbi
ninkų Unijai.

Derybose, kurios prasidės ket
virtadienį, liepos 20, dalyvaus ir 
darbo departmento vedėjas P. 
W. Campbell. Jo priežiūroj per
nai Armour and Co., Chicagoj, 
darbininkai 3 prieš 1 nutarė, kad 
jie perduoda derybas vadovauti 
CIO unijai.

Kaip atrodo ADF atstovas Jo
seph Keenan nori įmesti pagalį

Kas gi norėtų liūdėti? Niekas! 
Kasdieninis darbas nuvargina 
žmogaus nervus ir muskulus. O 
kur dar visokie smulkus ir di
deli kasdieninio gyvenimo Iru- 

ncmalonu-

Ateinantį sekmadienį, liepos 
23 d., Birutės darže, 79111 st. ir 
Archer avė., įvyks Mėsos Pa-' 
kuotojų Darbininkų Unijos pik
nikas.

Visi stakjardų darbininkai 
rengiasi į pikniką. Po masinio

madienį, dar labiau pakilusiu 
upu mus unijos nariai pradėjo

skradžiai žemę.

šiuomi primenu ir kviečiu, 
kad lietuviai darbininkai pik
nike dalyvautų. Bučeris.

rūpesčių kiekvienas nori pasilsė
ti, su savo gerais draugais ir kai
mynais praleisti linksmai laiką.

Pateisino Wilson Co.
Mėsos, Kainų Klausime

(Rezoliucija Vienbalsiai Priimta 
Mėsos Pakavimo Darbininkų 
Unijos Konvencijoj Liepos 16 

Dieną, 1939 Metais.)

Konvencija instruktuoja Na
cionalį Derybų Komitetą Ar
mour and Co. lokalo, taipgi Mė
sos Pakavimo Darbininkų L’ni-

PAJIEŠKAU Milleri, vardo nežinau, 
jis išvažiavo iš Philadelphia,,Pa., j 
Chicago, Iii., apie 30 ar 35 metus at
gal. Jis buvo vedęs su Rose Klaubu- 
te, Philadelphijoj, taipgi turėjo du 
sūnus. Žmona senai mirus.

Prašau atsišaukti arba kas žinote, 
pranešti man.

Antanas Verkutis
8449—89th St., Woodhaven, N. Y. 

(13-14-15-16-17-18-19)
WHOLESALE FURNIT UR E 

Urminis Pardavimas Rakandu

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENA 1 

Nedaliomis pūgai sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS

Federacija turi nemažai įtakos 
Armour and Co. dirbtuvėse.

Aišku, kad dar bus sunkumų, 
bet jau pirmi ledai pralaužta. 
Didžiausia mėsos įmonės kom-

niems.

kultiiriniam tikslam, todėl kliu
bo iždas visados išsisėmęs.

šį sykį vienas iš žymiausių 
kultūros atžvilgiu tikslų, tai Dr. 
Domininko Bukanto paminklo

jau paskyrėtu mažą dalelę tam 
tikslui. Musų broliai iš užjūrio 
širdingai dėkoja. Netekus Klai
pėdos, žymiai susitrukdė jų pra
dėtas darbas. Dabar jie ir vėl 
tiesia ranką su prašymu, kad 
mes page! bė tumėm užbaigti pra-

Dr. D. Bukantas musų tam
siame kaime buvo apšvietus 
skleidėjas, pradedant caro lai-

kompanija pasiduotų įstaty
mams ir tuojau pradėtų kolek- 
lyves derybas su unija.

Toliau konvencija užproto
koluoja, kad Nacionalis Derybų 
Komitetas ir unijos viršininkai 
praneštų Armour and Co. virši
ninkam tą, ką nutarė konven
cija. O tai, kad Anpour Co. dar
bininkų derybas perduoda į pre
zidento Roosevelto rankas, jeigu 
kompanija dabar atsisako nuo 
derybų.

Jeigu ir tada, kai unija kvie
čia eiti į derybas, ir tada kai pre
zidentui Roosevellui palieka j 
derybas suvesti abi puses, atsi
sakytų, lai konvencija įgalioja 
Nacionalį Derybų Komitetą ir 
Nacionalį Unijos Komitetą pa
skelbei streiką Armour and Co. 
fabrikuose ir apie tai pranešti 
J. V. prezidentui ir darbo sekre
torei.

Toliau lai buna nutarta, jog 
konvencija įgalioja pasiųsti pra
nešimus visom kilom stakjardų 
kompanijoms, kur lik unijai di
džiuma darbininkų priklauso.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, III. Phone,1 
Rep. 6051.

ATOSTOGAUJA 
Sugryš 

RUGPIUCIO (AUGUST) 1, 1939

PAJIEŠKOJIMAS
Aš Tamas Patriel pajieškau savo 

draugo A. Bukavičiaus, turiu didelį ir 
svarbų reikalą. Minėtas draugas, jo 
moteris arba draugai malonėkit 'man 
pranešti. Seniau gyveno Detroite, 
dabar, girdėjau, gyvena Chicagoj. 
Praneškite: Mr. T. Patriel, 298 Jersey 
Avenue, New Brunswick, N. J.

(15-17-18-19-20-21)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų. 6 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefohas Brunswick 0597

BUSINESS CHANCES' 
Biznis Pardavimui

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

LANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų lt 
nuo 0 iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dienų.

Telephone Yards 7299

PARDAVIMUI Soda Fountain Lunch, 
priešais didelį teatrą, arti naujo ppš- 
to. Panaikinama partnerystė. Rei
kalaujama $1,000. 631 W. 63rd §t.

(18 19)
PARDAVIMUI Garage Show Room— 
greta mechaniko dažytojo. 3420 Ir
ving Park Blvd. Irving 1434 

(17-18-19)

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock-6699 

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

FARMOS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

liūs, nors ne kartą viršminėtų 
valdžių nemalonėn buvo patekęs. 
Sąžiningas gydytojas, kuris ne 
lik veltui biedmiomenę gydė, bet

pino.
Tai begydydamas pats apsi-

atsisakys sueiti į derybas taikiam

FARMS FOR SALE
ŪKĖ—160 akrų geros žemės, įrengta 
del pieninės arba penėjimo gyvulių; 
geras šulinys ir nuovadai; tile silo; 
6 mylios j vakarus nuo Hinckley, pu
sė mylios nuo gero kelio. Reikia pa
matyt, kad apkainuot. Del platesnių 
žinių matykite A. F. ROLLER, 
HINCKLEY, ILL. (17-18-19)
PARDAVIMUI gerai išdirbti 88 akrai; 
25 karvių pieninė farma arti Aųburn. 
L. T. King, savininkas, Aurora, III 

(17-18-19)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir mjo 0 Iki 8 

vul. vakaro. Nedaliomis putful sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. FROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ArcheY Avenue

darbininkais skaitytis, pradėti 
• derybas dėl kontrakto pasirašy
mo.

John L. Lewis, CIO preziden
tas, išvažiuojant iš Chicagos pa
reiškė, kad jis asmeniškai ma
tys prez. Roosevcllą, į kurio ran
kas paduota derybų klausimas 
tarp keturių didžiųjų mėsos 
kompanijų ir CIO unijos, kad 
butų galima be streiko laimėli 
kontraktą.

berly Grove’ įvyks linksma ge- 
gužinė-piknikas. Tą pikniką ruo
šia Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelis ir jo choras. Ten daly
vaudami su tuo linksmu jauni
mu, ne sykį nusišypsosite ir ma
loniai laiką praleisite.

Bus graži dainų programa, 
skambi lietuviško ratelio orkes
trą. Nei vienas neiškęsile savo 
Katriutės ar Onutės nepasukę.

—Skambutis.

Jungtinių Valstijų Circuit 
Apeliacijos teismas pateisino 
Wilson Co. mėsos kainų klausi
me. Pernai agrikultūros minis- 
teris Wallace įspėjo kompaniją, 
kad ji savo produktus nekurto
se vietose parduoda tokiom kai
nom, jog užkenkia kilom kom
panijom. Tad ir nurodė kokios 
kainos turėtų būti.

Tuo reikalu Wilson Co. krei
pėsi į Apeliacijos teismą. Teis
mas išnešė prielankų ir pateisi
nantį Wilson Co. nuosprendį.

Lietuvai atgavus nepriklausomy-

Mes, prisidedami prie pasta
tymo paminklo Dr. Bukantui, 
pasistatysim ir sau paminklą.

CICERO ŽINIOS
Daug Naujų Aplinkantų 
Šalpų Stotyse

lomas, bus įrašyta aukautojų 
vardai. Tas per šimtmečius liu
dys musų kultūringumą.

Todėl, kaip kliubiečiai, taip ir

Reikalauja Demok
ratijos Mokyklų 
Tvarkyme

Šios savaitės pradžioj Chica
gos. Universitete įvyko valdiš
kų ir privatinių kolegijų virši
ninkų konferencija.

Chicagos Universiteto profe
sorius Dr. Reavis savo kalboje 
žymėjo, kad reikia daugiau de
mokratijos aukštųjų mokyklų 
tvarkyme, taipgi reikia daugiau 
dėmesio kreipti į demokratijos 
principų mokymą.

LLD 92 kp. siunčia delegatę į 
Am. Lietuvių Moterų Seimą. 
Praeitame susirinkime musų 

kuopos buvo skaityta laiškas nuo 
Amerikos Liet. Moterų Seimo 
Komiteto. Draugai apdiskusavo 
laišką rinitai ir nutarė siųsti de
legatę bendrai su LDS 10!) kp., 
jei ta kuopa pritars padengti pu
sę lėšų. Delegatė gali būti iš bile 
kuopos. Atstovės subendrinti 
siuntimą delegatės išrinkta dd. 
Dočkienū ir Vaišnorienė.

Abi kuopos bendrai turėjo sėk
mingą išvažiavimą. Atrodo, kad 
bus gražaus pelno.

Bedarbių skaičius tiek 
dėjo, kad kaip pradėjo paleisti 
žmones nup WPA darbų, kad 
300 daugiau priduota šalpom ap
likacijų, negu pirmiau.

šalpų administratorius Leo

padi-

Automobilių Nelaimės

Uždaro Hamilton Banką 
Dėl Biznio Mažumo

Hamilton State Banko direkto
riai pareiškė, kad depozito- 
riai gali atsiimti pinigus kada 
tik nori.

Dėl L. L. Namo Bendrovės iš
važiavimo kuopa nupirko vieną 
seriją ir sumokėjo “cash.” Taip 
pat kuopos pastangomis sukelta 
Liet. Komunistų Partijai $6.25. 
Pinigai priduoti, tariaus draugai 
dar kolektuoja, kad sudaryti dar 
$6.00.

Pasirodė, kad jau 35 nariai su
mokėjo duokles. Neužsimokėju
sius narius nutaria visus aplan
kyti ir iškolekluoli duokles.

Nuo liepos 31 d. sustos priėmę 
depozitus į minimą banką. Ant 
rankų bankas turi $2,000,000. 
Viso depozitų yra $2,070,000. 
Beveik užtenka sugrąžinti depo- 
zi toriam jų sutaupąs neįmant 
įdėlių, duotų paskolų.

Bankas likviduojasi, nes nėra 
ganėtinai biznio, neturi kur da
ryli įdėlius pelningom propo
zicijom, jog apsimokėtų apyvar
ta.

Šiandien beveik visi bankai 
skundžiasi, kad nėra kur pel
ningai pinigus įdėti.

Pagaliau konvencija instruk
tuoja pranešti Wilson, Swift ir 
Cudahy kompanijom, kad tų 
kompanijų skerdyklose paskelbs 
streiką, kur didžiuma darbinin
kų priklauso prie unijos.

Konvencija nutaria, kad šios | 
rezoliucijos kopijas pasiųsti J.

cagos majorui.
Rezoliucija priimta vien

balsiai. Komisija.

Kazys Šileika 
Sveiksta

KEAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PARDAVIMUI gražus dviejų flatų 
namas su garadžium. Apšildomi 

kambariai su visais parankamais. 
Graži apielinkė, arti Garfield boulė- 
vardo. Parsiduoda labai pigiai, nes 
mes esam tik du žmonės ir mums 

I perdidelis namas. Kreipkitės po įū- 
I meriu 5417 S. Carpenter St., telefo
nas Boulevard 1739. (19-20-21)
PARDAVIMUI NAMAS su krautuve, 

5 kambarių flatas ant antro aukšto. 
Parduosime pigiai arba išmainysime. 
Priežastis pardavimo—mirtis šeimoj. 
7126 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

(18c22)

Įlomis pagal sutarti.

Phones: Grovchill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Iš kritiškos padėties Kazys Ši
leika, bridgeportietis, pereina į

PAJIEŠKO darbo kaipo porteris dėl 
tavemo, dish washeris arba prie 

namų. Kazimieras Blasky, 3201 S. 
Lituanica Avė., telefonas, Yards 0148.

(19)

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35tli Street

(Kuinp. 351 h Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street

Laimingesnieji laimėsit nau
dingų dovanų, kurias parūpino 
komiteto vadas R. Paslys, taipgi 
bus veltui dalinama Dr. I). Bu
kanto biografija, knygutė susi
dedanti iš 68 puslapių. Iš jos pla
čiai susipažinsi t su daktaro nu-

Piknikas įvyks sekmadienį, 
liepos 23 d., Kubiliaus darže, prie 
83-čios ir Kean avė., priešais

Jis yra apskričio (ligoninėj, 
25lh ward. Atlankyti galima 
antradieniais, ketvirtadieniais ir 
sekmadieniais nuo 2 iki 1 vai. 
po pietų.

K. Šileika yra LDS 53 kuopos 
narys, “Vilnies” skaitytojas ir 
abelnai pažangus žmogus, tai d. 
O. Garšinskienės brolis.

—Kaimynas.

Lankėsi “Vilnyje’ 
Detroitiečiai 
Steponkevičiai

Seredomls Ir nedaliomis pagal sutarti.
Rcz. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI^n

Tautiškas kapines.
Vojta Beneš Pabėgęs 
Nuo Naziu Atvyko Chicagon j(

Mrs. Mildred C. Elwell, 46 m., 
užmušė, kai jos automobiliaus 
padanga sprogo ir automobilius 
nuriedėjo nuo kalno ir atsimušė 
į medį lies Madison st., Hins
dale, Ill.

Ties Joliet automobilių sulam
dė traukinys. Užmušė 5 žmones.

Užmušė A. Timni ir sužeidė J. 
Waaruk ir jo dukterį automo
bilio aksidente ant US 12 road.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

KASDIENĄ—

Nominuota 13 kandidatų j Na- 
cionalę Piki. Tarybą. Aptarta 
daug kitų dalykų.

Must] kuopa, galima sakyti, 
aktyvi visuose darbo žmonių rei
kaluose. Nors, tiesa, gera dalis 
narių neįvertina to. Bet juk nė
ra tokios organizacijos, kad visi 
nariai butų aktyvus.

Draugai, lankykite kuopos su
sirinkimus, nes tai galima saky
ti, kad musų kuopa yra centras 
viso musų veikimo šioj apielin- 
kėj. —Kuopos Koresp.

Daugelis pirkėjų jieško 
visokių pirkinių, 
progų, darbo, 
dai ir tt.

SKAITYKIT 
“Classified” 
paskutiniame 
rasite sau daug gerų pro
gų. Kurie turite ką parda
vimui, randai, pasigarsin
kite “Vilnyj” “Classified” 
skyriuje.

Reikalui esant kreipki
tės asmeniškai arba pašau
kite telefonu:

Victory 1455. 
“VILNIS”, 3116 S. Halsted

Chicago, III.

biznio
namų ran-

“Vilnyje” 
garsinimus 
puslapyje,

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktj Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

Vojta Beneš, brolis Eduard 
Bcnešo, buvusio Čekoslovakijos 
prezidento, vakar atvažiavo į 
Chicagą.

Kada naziai užėmė Čekoslova
kiją, tai Vojla Benešą padėjo po 
areštu. Užsnūdus sargam Bene
šąs su žmona pabėgo ir dasigavo 
Lenkijon slaptai.

Bcnešai apsistos čia ir dar
buosis Čekoslovakijos nepri
klausomybės atsteigimui.

Draugai Jurgis ir Clera Sle- 
ponkevičiai iš Detroito šiuo lai
ku svečiuojasi Chicagoje. Jie ap
sistojo pas savo giminę Mrs. 
Conrey-Gudaičiutę, Brookfield, 

Į III., Chicagos priemiestyj.
1 Detroitiečiai svečiai. apžiurė
jo “Vilnies” išleistuvę, pasikal
bėjo su dienraščio darbininkais 
ir paliko aukų “Vilniai” $1.00.

Jie sakė gryš Delroilan penk
tadienį, kad ten dalyvauti 
“Vilnies” piknike Capitol Park.

—Rep.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Aveiue
(arti 47lh Street)

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Složis
DENTIST.S
2201 W. CermakRd.

VALANDOS: 0:30 iki 12 ryt< 1 iki 4:30 
popiet: 6 Iki 8 vakaro, 'ečladlenlals 

ir sekmadieniais pagal šutai.

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

C. MILLER
SUPPLY CO.

1247 W. LAKE ST.
■ MONROE 3387

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, III

TEL. VICTORY 9670

Paskutinės Dvi Dienos
“Leninas 1918 Metais”
Penktadieni prasidės Sovietų 
Judžių Pokilnis—7Geriausi ju- 
džiai: penktadienį “Trys Mote
rys”; šeštadienį “Beethoveno 
Concertas”, ir sekmadieni “Pet
ras Didysis."
SONOTONE THEATRE

66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Telefonas HEMlock 925'

ANELIA K. JRUSZ
Physical Theraphy (Midwife
Pirmadieni, ant
radieni ir trečia

dieni randasi
6Č30 S. Western

Avenue.
Chicago, Hl.

Ketvirtadieni, ' 
Penktadieni, 
Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan Oity 279913

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
" Smulkesnės .......  $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

PATAK“1V
NAMO lR ^.S 

DABAR
Pašauk mus dėl nemoku 
apskaitliavimo pataisy1 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIU
BRIDGEPORT ROOFING 

3216 So. Halsted St 
TeL Victory 4965
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